
 

Přednosta: Prof. MUDr. Aleš Žák, DrSc. 
U nemocnice 2 
128 08 Praha 2 
tel/fax 224962506  224923524 
e:mail azak@vfn.cz 

Výroční zpráva 
IV. interní kliniky 

1. LF UK a VFN v Praze 
za rok 2005 



 
OBSAH 

 
 
Úvod…………………………………………………………………………………..1 – 2 
 
Struktura kliniky………………………………………………………………………3 – 4 
 
Hospodaření kliniky…………………………………………………………………. .5 – 9 
 
Léčebná a preventivní činnost………………………………………………………10 – 13 
 
Přehled pedagogické činnosti……………………………………………………….14 – 17 
 
Postgraduální vzdělávání……………………………………………………………18 – 18 
 
Postgraduální studium…………………………………………………………….…19 – 19 
 
Organizace odborných akcí………………………………………………………….20 – 20 
 
Granty a Výzkumné záměry…………………………………………………………21 – 22 
 
Významné události……………………………………………………………….….23 – 24 
 
Publikační a přednášková činnost……………………………………………………25 – 50 
 
Knihovna………………………………………………………………………….….51 – 52 
 
Seznam klinických seminářů…………………………………………………………53 – 54 
 
Vedoucí pracovníci kliniky…………………………………………………………..55 – 55 
 
Vysokoškolští učitelé, lékaři a staniční sestry, VAL, archiv, tech. zabezp.……..…..56 – 57 
 
Poděkování sponzorům……………………………………………………….……..58 – 58 
 
Schéma kliniky…………………………………………………………………..…..59 – 59 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚVOD 
 
 

IV. interní klinika 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 

nemocnice v Praze sídlí v ulici U nemocnice 2, Praha 2, PSČ 128 08. Detašovaným 

pracovištěm kliniky je Gastroenterologické oddělení Fakultní polikliniky VFN, Karlovo nám. 

32, Praha 2, PSČ 120 00. Klinika je společné pracoviště 1. LF UK a VFN v Praze.  

 

Nosným oborem kliniky je hepatogastroenterologie; hepatogastroenterologické  

(H-GE) centrum kliniky je jediným H-GE pracovištěm fakulty a nemocnice. Druhým nosným 

oborem je intenzivní péče (IP) a klinika by se měla stát v horizontu 3 let metodickým centrem 

IP pro interní obory fakulty a nemocnice. Třetím oborem je všeobecné vnitřní lékařství. Z 

něho vyplývá povinnost kliniky jako spádového lůžkového zařízení. 

 

Klinika zajišťuje H-GE vyšetření, konzultační a konziliární H-GE služby a  

24-hodinovou endoskopickou službu pro pracoviště nemocnice a fakulty i další zdravotnická 

zařízení. V indikovaných případech přijímá nemocné na vlastní lůžková oddělení (akutní 

standardní lůžka, či intenzivní lůžka). Dále zajišťuje dle svých lůžkových kapacit 

hospitalizační péči pro pacienty s H-GE chorobami z VFN i jiných zdravotnických zařízení a 

podle možností také nemocné ze speciálních ambulancí. 

 

Přijímá indikované nemocné ze spádového území Prahy 2 a dvou zdravotních obvodů 

z bývalé Prahy - východ. Dále přijímá podle kapacity nemocné s kardiovaskulárními 

chorobami a kriticky nemocné na svá oddělení intenzivní péče (IP). Na koronární jednotce 

(KJ) a jejím intermediárním oddělení (jednotka následné koronární péče, JNKP) jsou 

hospitalizování všichni indikování nemocní s akutním koronárním syndromem, závažnými 

poruchami srdečního rytmu a terapeuticky rezistentní formy srdečního selhání. Jednotka 

intenzivní péče (JIP) a její intermediární oddělení (jednotka nutriční podpory, JNP) přijímají 

na svá lůžka indikované pacienty s nekardiologickými diagnózami, s potřebou monitorování 

vitálních funkcí; JNP poskytuje převážně nutriční a metabolickou podporu nemocným 

s interními chorobami. 

 

Součástí kliniky je oddělení hyperbarické oxygenoterapie (HBO), které je jediným 

pracovištěm tohoto druhu ve VFN a jedno ze dvou nesoukromých zařízení na území hl. m. 



Prahy. Toto oddělení zajišťuje léčbu pro hospitalizované i ambulantní nemocné a současně je 

školícím střediskem určeným Asociací pracovníků v hyperbarické medicíně. 

 

Klinika zajišťuje pregraduální výuku vnitřního lékařství se specializací na H-GE, 

intenzivní péči, klinickou propedeutiku a přípravu studentů na státní závěrečnou zkoušku 

v rozsahu daném studijním programem fakulty. Klinika, resp. centrum, má akreditaci pro obor 

H-GE a ve spolupráci s katedrami IPVZ a IPDVZ se podílí na postgraduálním vzdělávání 

v H-GE. 

 

Klinika je jedním z vědeckých pracovišť fakulty a nemocnice. Výzkum probíhá 

ve spolupráci kliniků s Výzkumnou angiologickou laboratoří (VAL, pracoviště kliniky), 

Lipidovou laboratoří (LL) a Hepatologickou laboratoří (HL); LL a HL jsou společnými 

pracovišti kliniky a Ústavu klinické biochemie a laboratorní diagnostiky (ÚKBLD). 

Výzkumná činnost kliniky je zaměřena na diagnostiku a léčbu H-GE chorob (refluxní choroba 

jícnu, idiopatické střevní záněty, cholelithiáza, nemoci pankreatu, kolorektální karcinom, 

chronické hepatitidy, jaterní cirhóza a její komplikace, metabolické choroby jater, portální 

hypertenze, nádory jater a podjaterní krajiny, malabsorpce, metabolismus žlučových lipidů), 

nutriciologii (diagnostika a léčba malnutricí), některé metabolické choroby (poruchy 

metabolismu lipoproteinů, homocysteinu a diabetes mellitus) a kardioangiologii (lymeská 

karditida, neinvazivní diagnostika extrakraniálních tepen). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRUKTURA KLINIKY 

 

Klinika se člení na následující části. Pracoviště, která jsou součástí 

Hepatogastroenterologického centra, jsou označena zkratkou (H-GE). 

 

Struktura kliniky, její rozdělení a počty lůžek 

 
Standardní lůžková oddělení 

 

Lůžkové odd. A (muži) (H-GE), 17 lůžek - vedoucí doc. MUDr. R. Brůha, CSc. 

Lůžkové odd. B (ženy) (H-GE), 17 lůžek - vedoucí as. MUDr. R. Šroubková 

Lůžkové odd. C (muži) (všeob. interní ), 11 lůžek - vedoucí as. MUDr. M. Zeman, CSc. 

Lůžkové odd. D (ženy) (všeob. interní), 19 lůžek - vedoucí as. MUDr. O. Louthan 

 

Oddělení intenzivní péče 

 

JIP - vyšší a střední nekardiologickou IP, 6 lůžek - vedoucí MUDr. F. Novák 

KJ - vyšší a střední kardiologickou IP, 7 lůžek - vedoucí as. MUDr. K. Goričan, CSc. 

JNP - nižší nekardiologickou IP, 4 lůžka - vedoucí MUDr. F. Novák 

JNKP - nižší kardiologickou IP, 4 lůžka - vedoucí as. MUDr. K. Goričan, CSc. 

 

Nelůžkové úseky a laboratoře 

 

Endoskopické oddělení VFN (H-GE) - vedoucí as. MUDr. J. Petrtýl, CSc. 

Ultrasonografie (H-GE) - vedoucí doc. MUDr. M. Kaláb, CSc. 

Centrum lithotrypse (H-GE) - vedoucí doc. MUDr., RNDr. J. Beneš, CSc. 

Echokardiografická laboratoř - vedoucí as. MUDr. K. Goričan, CSc. 

Ambulance pro Holterovské monitorování arytmií a ambulantní monitorování krevního tlaku 

- vedoucí doc. MUDr. P. Bartůněk, CSc. 

Oddělení hyperbarické oxygenoterapie - vedoucí MUDr. J. Zapletalová  

 

Ambulance v rámci kliniky 

 

Všeobecná ambulance – MUDr. J. Mengerová 



Speciální ambulance  

Diabetologická – vedoucí as. MUDr. Zeman, CSc. 

Gastroenterologická – vedoucí prim. MUDr. K. Lukáš, CSc. 

Kardiologická – vedoucí as. MUDr. K. Goričan, CSc. 

Lipidologická – vedoucí prof. MUDr. A. Žák, DrSc. 

Poruchy výživy – vedoucí MUDr. F. Novák 

 
Hepatogastroenterologické pracoviště Fakultní polikliniky VFN v Praze  

      vedoucí – doc. MUDr. M. Lukáš, CSc. 

 

Endoskopický úsek FP - vedoucí doc. MUDr. M. Lukáš, CSc. 

Ambulantní úsek FP - vedoucí doc. MUDr. M. Dvořák, CSc. 

 

Výzkumná pracoviště 

 

Výzkumná angiologická laboratoř 

pověřený vedoucí – RNDr. E. Tvrzická, CSc. 

 

Hepatologická laboratoř (H-GE) - společné pracoviště s ÚKB 

pověřený vedoucí – doc. MUDr. L. Vítek, PhD., MBA 

 

Lipidová laboratoř - společné pracoviště s ÚKB 

pověřený vedoucí – RNDr. E. Tvrzická, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOSPODAŘENÍ KLINIKY 
 
 
 IV. interní klinika dosáhla v r. 2005 pozitivní hospodářský výsledek (9 767 180 Kč) 

proti rozpočtu (-2 279 043 Kč) a tím byl překročen plán o více než 12 mil Kč. Na pozitivním 

hospodářském výsledku se podílely různou měrou jednotlivá nákladová střediska (NS) kliniky 

a to jak na straně výdajů, tak na příjmové stránce hospodaření. Struktura nákladů, příjmů a 

hospodářských výsledků významných NS (resp. oddělení a úseků) kliniky v r. 2005 ukazuje 

Tab. 1. Na Obr. 1 je znázorněno srovnání bodového zisku kliniky a nákladů očištěných o 

zvlášť účtovaný materiál (ZUM) v letech 2002 až 2005. 

 
 
 
 
 
Hlavní výkonové ukazatele: 
 
A/ Ekonomické 

1. Produkce bodů:  162 160 686 (- 0,4 %) 
2. NCB   0,76 (Kč/bod) 
3. Body/pracovníka 872 195 
4. Body/lékaře  5 393 969 
5. HV     9 767 180,- Kč (oproti rozpočtovanému – 2 279 043 ,- Kč) 

 
B/  Léčebně preventivní 
Lůžková oddělení  

1. Počet přijatých celkem 2953 
2. Počet přijatých na OIP 1187 
 JIP     308 
 KJ     441 
 JNP     187 
 JNKP     251 

Ambulantní úseky (výkony): 
 HGE    81 526  
 Všeobecná ambulance  12 898 
 Metabolické ambulance  12 201 
 Kardiologické ambulance 7 322 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 1 Porovnání zisku bodů, nákladů a ZUM v letech 2002 až 2005  
 
 
 

0

20000000

40000000

60000000

80000000

100000000

120000000

140000000

160000000

180000000

2002 2003 2004 2005

Body
(náklady-ZUM)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Tab. 1. Struktura hospodaření jednotlivých nákladových středisek kliniky v r. 2005 
 
 

NS – Oddělení (úsek) Náklady Výnosy Hospodářský výsledek
20401  Společné náklady 16 426 468 199 879 - 16 226 589
        
20431  odd. A 8 473 504 6 747 965 - 1 725 539
20432  odd. B 8 602 767 6 971 233 - 1 631 534
20433  odd. C 7 211 957 5 772 423 - 1 439 534
20434  odd. D 9 123 072 7 832 724 - 1 290 348
        
20413  Endoskopie FP       
20414  Ambulance FP       
          Gastro FP celkem 11 534 789 12 254 041 44 067
        
20424  Amb. gastro 2.p.       
20473  Endoskopie       
20474  Litotrypsie       
         Gastro areál celkem 17 972 903 13 644 760 - 3 140 958
        
20411  Amb. všeobecná 3 220 050 1 345 677 - 1 874 373
20417  Amb. nutriční podpory 672 191 828 210 156 019
20418  Amb. pro Holter. monit. 923 285 1 052 698 129 413
20421  Amb. kardiologická 431 989 592 565 160 576
20426  Amb. lipidová 177 618 589 768 412 150
20429  ECHO laboratoř 775 528 2 028 818 1 253 290
        
20441  KJ 19 216 860 30 896 593 11 679 733
20444  JNKP 5 833 137 10 912 589 5 079 452
20442  JIP 26 793 392 37 629 866 10 836 474
20446  JNP 9 011 696 15 578 526 6 566 830
        
20472  Barokomora 1 615 465 3 297 666 1 682 201
        
204 Rozpočet 148 094 655 145 815 612 - 2 279 043
 
204 Klinika celkem 148 616 140 158 383 320 9 767 180
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 Na Tab. 2 je porovnán bodový zisk, náklady, ZUM a náklady na 1 získaný bod 

v letech 2002 až 2005. Z tabulky je patrné, že efektivita nákladů na bod se významně změnila 

v r. 2003. Do r. 2002 včetně byly náklady na 1 bod, generovaný na IV. interní klinice, vyšší 

než cena bodu placená zdravotními pojišťovnami (průměrně 0.83 Kč/bod). Nákladovost 

produkce bodů IV. interní kliniky je efektivní (0,76 Kč/bod) a na práci kliniky nedoplácí VFN 

z jiných zdrojů. 

 
Tab. 2 Porovnání zisku bodů, nákladů, ZUM a nákladů na bod v letech 2002 až 2005 
 

Klinika celkem 2002 2003 2004 2005 Změna 
02/03 

Změna 
03/04 

Změna
04/05 

Body 116 810 410 142 093 895 162 828 434 162 160 686 22 % 11 % - 0,4 %
Náklady 123 913 340 131 265 654 137 383 283 148 616 140   6 % 10 % 8,2 % 
ZUM   16 751 109   19 179 304 20 347 445 23 975 336 14 % 6 % 17,8 %
(náklady-ZUM) 107 162 231 112 086 350 117 035 838 124 640 804   5 % 4 % 6,5 % 
(nákl.-ZUM)/body 0,92 0,79 0,74 0,77 - 14 % - 6 % 4,1 % 

 
 
Pořízení přístrojů, zdravotnického zařízení v letošním roce: 

Kolonovideoskop CF-Q160ZL 

Procesor CLV-180 

Světelný zdroj CV-180 

Transportní lehátko GP2 

Lampa CLV160 

Gastrofibroskop GIF-XT30 

Videogastroskop GIF-Q165 

Ultrazvukový přístroj ALOKA ALPHA 5 

2x EKG 

Echokardiograf Philips HD11  

 
Proběhla rekonstrukce sociálního zázemí na oddělení D a přeměna dvou pokojů 

na nadstandardní. Prostředky na rekonstrukci sociálního zařízení  na oddělení D jsme získali 

z Ministerstva zdravotnictví ČR jako zvláštní dotaci a  rekonstrukce pokojů 312 a 313 byla 

financována z vlastních zdrojů kliniky (darovací konta).  

 



Podařil se uzavřít dodatek ke smlouvě o poskytování a úhradě zdravotní péče s VZP 

s účinností od 1. 4. 2005. Jedná se o tato oddělení a ambulance: Standardní oddělení, JIP, KJ a 

intermediální péče, Hyperbarická oxygenoterapie, Příjmová ambulance, Centrum litotripse, 

Gastroenterologie klinika a poliklinika, Radiodiagnostické a radioterapeutické centrum, 

Ambulance lipidová a nutriční podpory, Kardiologická ambulance, Diabetologická ambulance 

a Ambulance pro endokrinní nádory. Tímto dodatkem se výrazně narovnaly vztahy k VZP 

především pro práci dvou intermediálních oddělení - JNP vydělala za rok přes 12 mil. Kč a 

JNKP přes 9 mil. Kč.  

 

23. 9. 2005 se uskutečnilo první vyšetření pomocí kapslové endoskopie (prim. Lukáš), čímž 

byly rozšířeny možnosti v diagnostice onemocnění tenkého střeva.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LÉČEBNÁ A PREVENTIVNÍ ČINNOST 
 

Klinika má celkem 8 lůžkových oddělení s 85 lůžky. Standardní oddělení (A až D) 

vykazují 64 lůžek, z tohoto počtu je pro hepato-gastroenterologii vyčleněno 34 lůžek, 

zbývajících 30 všeobecně interních a slouží pro spádovou oblast Prahy 2 (pro zhruba 50 tis. 

obyvatel) a dva obvody bývalé Prahy – východ. Významnou součástí kliniky jsou čtyři 

oddělení intenzivní péče, která mají celkovou kapacitu 21 lůžek. Klinika má celkem 201 

pracovníků a z toho 51 lékařů. 

 Tab. 3 a 4 ukazuje základní charakteristiky o počtu přijatých, obložnosti a ošetřovací 

době na celé klinice a na jednotlivých lůžkových odděleních. Tab. 5 znázorňuje počet výkonů 

a bodové ohodnocení za celou kliniku. 

 
 
Tab. 3 Data za celou kliniku  
 

IV. interní klinika Počet lůžek
(prům. stav) Přijatí Obložnost Průměrná 

ošetřovací doba Úmrtí

Všechna lůžková oddělení 68 2 953 90 % 8,49 170 

 
 
Tab. 4 Údaje z jednotlivých lůžkových oddělení 
 

Lůžkové oddělení Počet lůžek 
(prům. stav) Prům. ošetř. doba Obložnost 

Odd. A 13 6,27 95 % 
Odd. B 14 6,86 90 % 
Odd. C 10 7,99 82 % 
Odd. D 15 9,46 94 % 
JIP 4 5,02 77 % 
KJ 5 4,29 81 % 
JNP 4 7,33 103 % 
JNKP 3 4,79 92 % 
 
 
Tab. 5 Počty výkonů, bodů a diagnóz za celou kliniku 
 

IV. interní klinika Počet výkonů Body za výkony v Kč Body za výkony Počet dg. 

2005 186 102 124 187 351 150 156 016 165 873 

 
 

 



Oddělení IP IV. interní kliniky (konkrétně KJ a JIP) jsou spolu s resuscitačním 

oddělením KAR fakticky jedinými odděleními IP ve VFN, která jsou schopna 

hospitalizovat kriticky nemocné (tj. pacienty se selháváním 2 a více orgánů) a která 

vykazují  vysoké TISS (00051-00053) ošetřovacích dnů tab. 6.1 až 6.4. 

 
 
Tab. 6.1 Počet TISS na JIP  
TISS Počet  Body za TISS Cena v Kč 
00651 268 7 406 584 6 122 865 
00652 384 9 052 756 7 490 383 
00653 503 9 877 132 8 107 884 
00655 324 3 032 448 2 500 830 
00657 50 244 774 202 183 
00658 7 25 869 21 065 
Celkem  1 536 29 639 563 24 445 210 
 
Tab. 6.2 Počet TISS na KJ 
TISS Počet Body za TISS Cena v Kč 
00651 373 10 308 472 7 489 974 
00652 152 3 592 760 2 955 752 
00653 357 7 010 138 5 829 015 
00655 873 8 170 547 6 800 361 
00657 56 274 126 229 336 
00658 4 14 782 12 380 
Celkem 1 815 29 370 825 23 087 482 
 
Tab. 6.3 Počet TISS na JNP  
TISS Počet Body za TISS Cena v Kč 
00651 0 0 0 
00652 2 47 272 40 181 
00653 252 5 007 300 4 144 274 
00655 1 006 9 415 580 7 764 099 
00657 98 479 726 398 955 
00658 13 48 035 39 906 
Celkem 1 371 14 997 913 12 387 415 
 
Tab. 6.4 Počet TISS na JNKP 
TISS Počet Body za TISS Cena v Kč 
00651 1 27 636 23 491 
00652 7 165 456 132 365 
00653 91 1 786 920 1 482 553 
00655 923 8 638 752 7 134 686 
00657 121 592 303 499 541 
00658 1 3 695 2 956 
Celkem  1 144 11 214 762 9 275 592 
 



 
 Na oddělení Hyperbarické oxygenoterapie (HBO) bylo provedeno v loňském roce přes 

6,5 tis. ošetření (Tab. 7), z toho 61 % pacientů bylo indikováno z VFN a 39 % z jiných 

pracovišť. Ve 14 % byla indikací diabetická noha, v 18 % ischemická choroba dolních 

končetin a její kritická ischémie, v 6 % ulcerace žilního původu, ve 22 % akutní hypacusis, 

v 16 % tinitus, v 9 % osteomyelitis, ve 3 % osteoradionekróza a ve zbytku ostatní dg. 

(flegmona, RES, hypoxie mozková, vasculitis, atd.). Indikací pro léčbu HBO jsou také otravy 

oxidem uhelnatým a anaerobní infekce. 

 
Tab. 7 Počet ošetření na oddělení hyperbarická oxygenoterapie  
 
 Počet výkonů Body Cena za body Počet dg. 
Hyperbarická 
oxygenoterapie 6 648 3 927 053 3 190 757 7 723 

 

V tab. 8 jsou uvedeny vybrané výkony, realizované v r. 2005 na všeobecné ambulanci a na 

specializovaných ambulancích kliniky s výjimkou GE ambulancích, které jsou uvedeny dále. 

 
 
Tab. 8 Vybrané výkony všeobecné a speciálních ambulancí  
 

Ambulance EKG Vyš. 
kompl. 

Vyš. 
cílené 

Vyš. 
kontr. 

Holter 
TK 

Holter 
EKG 

ECHO
(TT-) 

ECHO 
(TE-) 

Sono 
karotid 

Všeobecná 6 878 1106 1038 1512      
Lipidová a 
diabetická  169 2529 862      

Poruchy výživy  156 2943 844      
Kardiologická  398 1856 1169 407 961    
Echo. laboratoř       2025 118 526 
Celkem 6 878 1829 8366 4387 407 961 2025 118 526 

 

 

Tab. 9 ukazuje frekvenci vybraných H-GE vyšetření provedených na všech 

gastroenterologických pracovištích (ve FP i v areálu VFN) kliniky. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. 9 Frekvence vybraných gastroenterologických výkonů (počet) v r. 2005  

 
Výkony Počet 
Komplexní vyšetření 1659 
Cílené vyšetření 26362 
Kontrolní vyšetření 4153 
UZ vyšetření 5566 
Motilita a pH-metrie 100 
Gastroskopie 4575 
Rektoskopie 381 
Koloskopie 3742 
Biopsie jater                             129 
Biopsie při endoskopii 3714 
Punkce břišního orgánu 66 
Anální manometrie 81 
ERCP 964 
Stavění krvácení 407 
Polypektomie 377 
Papilosfinkterotomie 429 
Duodenobiliární drenáž 289 
PTC + PTD  36 + 76 
Fotokoagulace 152 
Lithotripsie 44 

 
 
 
V letošním roce byl zahájen komplexní program (gastroenterologické diagnostika, chirurgická 

terapie, onkologická terapie a dispenzarizace) pro nemocné s podezřením na nádory 

pankreatu. Pracovní skupinu vede as. MUDr. T. Krechler, CSc.; na programu spolupracují,  

kromě pracovníků naší kliniky, další pracoviště VFN: RDG klinika - prim. MUDr. J. Hořejš, 

CSc., 1. chirurgická klinika - doc. MUDr. M. Kasalický, CSc. a Onkologická klinika - MUDr. 

M. Šalanda. Dosud bylo vyšetřeno přes 40 pacientů z celé ČR. 

 

 

 

 

 

 

 



PŘEHLED PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI 

 
Výuka 2. ročníku - anglická paralelka 

 
Ve druhém ročníku 1. LF UK ve spolupráci s katedrou jazyků probíhá na IV. interní 

klinice výuka studentů anglické paralelky. Ta spočívá v teoretické výuce českého jazyka a 

odborné lékařské terminologie včetně jejího používání u pacientů na lůžkovém oddělení. 

 
Výuka 3. ročníku 

 
 Výuka klinické propedeutiky ve vnitřním lékařství je zajišťována v zimním semestru. 

Výuka probíhá výhradně na lůžkových odděleních kliniky a je orientována 

na získávání anamnestických údajů pacientů, osvojování si zásad fyzikálního vyšetření a 

některých instrumentálních i neinstrumentálních vyšetření pacienta. Tato výuka je ukončena 

zápočtem. Je navíc doplněna i stážemi na pediatrické klinice z důvodů výuky odlišností v 

pediatrické propedeutice. V letním semestru studenti pokračují ve výuce chirurgické 

propedeutiky. Po skončení výuky na chirurgické klinice je pak výuka propedeutiky, a to jak 

interní i chirurgické, ukončena ústní zkouškou za přítomnosti učitelů obou oborů. Praktická 

výuka je doplněna přednáškami, které zahrnují rozsah celé interní a chirurgické klinické 

propedeutiky. Cílem takto koncipované výuky klinické propedeutiky je snaha odstranit 

duplicitu při výuce klinického oboru jako celku a vytvořit dostatečný časový prostor pro 

výuku odlišností jednotlivých oborů ve vnitřním lékařství, chirurgii a pediatrii. 

 
Výuka 5. ročníku 

 
Je zajišťována třítýdenní blokovou výukou gastroenterologie a hepatologie. Praktická 

výuka gastroenterologie a hepatologie se uskutečňuje na lůžkových odděleních IV. interní 

kliniky a gastroenterologickém pracovišti fakultní polikliniky, při které studenti anamnesticky 

a fyzikálně vyšetřují pacienty, účastní se vizit a diskusí, jsou přítomni při invazivních a 

neinvazivních gastroenterologických vyšetřeních. Součástí praktické blokové výuky 

gastroenterologie a hepatologie jsou i přednášky. Jako přednášející se na nich podílejí všichni 

členové gastroenterologické a hepatologické skupiny IV. interní kliniky. Tématy přednášek 

jsou historie gastroenterologie včetně vztahu k 1. lékařské fakultě UK a VFN, základní 

kapitoly gastroenterologie a hepatologie, dále nemoci jícnu se zaměřením na refluxní chorobu 

jícnu, nemoci gastroduodena a problematika infekce Helicobacter pylori, funkční poruchy 

horní a dolní části trávicích traktu, nespecifické střevní záněty, nemoci žlučových cest, 



žlučníku a slinivky, krvácení do GI traktu, virové hepatitidy, jaterní cirrhosa a její komplikace 

včetně metabolických poruch a diferenciální diagnostika bolestí břicha, ikteru a 

hepatosplenomegálie. Přednášky jsou rovněž zaměřeny na nádorová onemocnění zažívacího 

traktu a na kliniku a prevenci kolorektálního karcinomu, viz přehled. 

 
Výuka 6. ročníku 

 
Výuka v 6. ročníku probíhá formou blokové stáže, po které následují 2 týdny blokové 

"klasické" výuky vnitřního lékařství u lůžka. Při této výuce studenti pracují již samostatně 

na lůžkovém oddělení pod dohledem vedoucího oddělení a ostatních lékařů. V těchto 

2 týdnech výuky mají studenti i přednášky, jejichž tématem je většinou diferenciálně 

diagnostická problematika ve vnitřním lékařství. 

 
Výuka gastroenterologie a hepatologie studentů stomatologického směru 

 
IV. interní klinika se podílí rovněž na krátkodobé, většinou jednodenní výuce studentů 

stomatologického směru. Tato výuka je koncipována jako přehledná - orientační výuka 

gastroenterologie a hepatologie se zaměřením na praktickou ukázku jednotlivých 

endoskopických vyšetřovacích metod, indikací a kontraindikací endoskopických metod 

včetně přípravy pacienta. 

 
Patobiochemie 1. LF pro 3 ročník 

 
Prof. Žák a as. Zeman se podílejí přednáškami na výuce patobiochemie lipidů, 

diabetologie, aterosklerózy a poruch metabolismu výživy. 

 
Výuka gastroenterologie a hepatologie pro Elektrotechnickou fakultu ČVUT 

 
IV. interní klinika přednáší jednodenní kurz z oboru gastroenterologie a hepatologie 

pro studenty Elektrotechnické fakulty. Tématem jsou základní problematiky tohoto oboru. 

 

Bakaláři l. LF  

 
Klinika ve spolupráci s ostatními interními klinikami zajišťuje přednášky 

gastroenterologie a hepatologie v rozsahu 2 dnů. V zimním semestru přednáší pracovník IV. 

interní kliniky problematiku gastroenterologie a hepatologie pro dislokované výukové 

pracoviště v Mariánských Lázních. 



Střední vzdělávání 

 
 Na standardních odděleních kliniky probíhá praktická výuka žáků Vyšších a Středních 

zdravotnických škol a bakalářské studium. Žáci u nás v závěru studia vykonávají praktickou 

maturitní zkoušku. 

 

Přehled přednášek  

 
3. ročník 

 
1. První kontakt s nemocným, anamnéza a její struktura, osobní anamnéza 

2. Nynější onemocnění, základní funkce a jejich odchylky 

3. Vyšetření břicha internistou, nejdůležitější příznaky a nálezy 

4. Vyšetřování stavu výživy, stravování a režim nemocných, principy diferencované péče 

o nemocné 

 

5. ročník 

 
1. Historie a úvod do gastroenterologie a hepatologie, nemoci jícnu 

2. Nemoci gastroduodena 

3. Nemoci žlučníku a žlučových cest 

4. Nemoci tenkého střeva, nespecifické střevní záněty 

5. Kolorektální karcinom 

6. Funkční poruchy 

7. Nemoci pankreatu 

8. Krvácení do GIT 

9. ESWL – Mimotělní litotrypse rázovou vlnou 

10. Virové hepatitidy 

11. Chronické hepatitidy, cirhóza jater a její komplikace 

12. Diferenciální diagnostika hepatosplenomegálie 

13. Tumory podjaterní krajiny 

14. Metabolické poruchy jater 

15. Diferenciální diagnostika bolestí břicha a ikteru 

16. Intenzivní péče v gastroenterologii a hepatologii 

 



6. ročník 

 
1. Krvácení do tělních dutin 

2. Diferenciální diagnostika ikteru 

 

Ostatní 

Cykly přednášek z gastroenterologie a hepatologie pro studenty stomatologie, bakaláře 

a studenty ČVUT. 

Seminář pro studenty v oddělení Hyperbarické oxygenoterapie v rámci výuky fyziky. 

 

Povinně volitelné předměty 

 
Gastroenterologie:      28. 11. 2005  a  12. 12. 2005 
 
Vyšetřovací postupy v gastroenterologii    prim. Lukáš / as. Švestka 
Nealkoholická steatofibróza jater     doc. Kaláb / doc. Brůha 
ESWL, princip, kasuistiky      doc. Beneš / as. Petrtýl 
Kombinovaná léčba nádorů jater a žlučových cest   doc. Brůha / as. Petrtýl 
Biologická a imunologická léčba IBD    doc. Lukáš / doc. Dvořák 
 
Metabolická onemocnění:      29.11. 2005  a  13. 12. 2005 
 
Klinicky význam mírné hyperhomocysteinémie   prof. Žák / as. Zeman 
Metabolický syndrom, prevence diabetes mellitus    as. Zeman / doc. Žák 
Základy diagnostiky nutričních poruch     dr. Novák / prof. Žák 
Základní diagnostika a význam hyperlipidémie   prof. Žák / as. Zeman 
Neuroendokrinní nádory      as. Louthan 
 
Kardiologie:       5. 12. 2005  a  19 .12. 2005 
 
Rizikové faktory a současné možnosti prevence ICHS  doc. Bartůněk / as. Goričan 
Význam echokardiografie v diagnostice KVO   as. Goričan / doc. Bartůněk 
Praktická cvičení z kardiologie     as. Goričan / doc. Bartůněk 
Kasuistiky z praxe KJ       as. Goričan / doc. Bartůněk 
Diferenciální diagnostika bolesti na prsou a dušnosti  doc. Bartůněk / as. Goričan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 

Atestace z vnitřního lékařství I. st.   Atestace z vnitřního lékařství II. st. 

MUDr. S. Červená     MUDr. E. Meisnerová 

 

Atestace z diabetologie    Atestace z kardiologie 

MUDr. J. Mengerová     MUDr. T. Veiser 

MUDr. T. Vařeka     MUDr. A. Večeřová 

 

Postgraduální vzdělávání sester 

Miluše Dušková  PSS – ARIP (Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče) 

    Certifikát – Management and Leadership 

Petra Soukupová  PSS – ARIP (Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče) 

Natalija Stachová  PSS – ARIP (Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče) 

Alena Ladová   PSS – Ošetřovatelská péče u interních onemocnění 

Eva Vlachová   PSS – Ošetřovatelská péče u interních onemocnění 

Alice Marunová  ukončila VŠ vzdělání (Mgr.) na 1. LF UK 

 

 

Jmenování profesorem 

pro obor vnitřní lékařství 

Prof. MUDr. Aleš Žák, DrSc. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM 
 

Na klinice se školí celkem 12 postgraduálních studentů, většina zde zároveň působí 

jako sekundární lékaři na jednotlivých odděleních kliniky. Školitelé jsou prof. Žák, doc. 

Lukáš, dr. Tvrzická, doc. Brůha a as. Zeman 

 

Postgraduální studenti: 

MUDr. Hana Lubanda 

 MUDr. František Novák 

 Mgr. Marek Vecka 

 MUDr. Martin Bortlík 

 MUDr. Aleš Novotný 

MUDr. J. Macášek 

MUDr. M. Douša 

MUDr. M. Beňová 

MUDr. L. Janíková 

MUDr. T. Vařeka (FTVS UK) 

Mgr. Monika Cahová - úspěšně ukončila (PřF UK)  

 Mgr. Šárka Chvojková-Vocú (PřF UK) 

 

Na oddělení Hyperbarické oxygenoterapie se školí lékaři a sestry v týdenním kurzu 

v rámci školícího střediska České republiky. V rámci výuky studentů středních a vyšších 

zdravotních škol zde proběhlo 10 exkurzí po 1 hodině. 

 

Klinika se již několik let podílí na postgraduálním vzdělávání středního 

zdravotnického personálu organizováním kurzů v gastroenterologii (1 semestr), garant prim. 

Lukáš. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORGANIZACE ODBORNÝCH AKCÍ (RESP. PODÍL NA ORGANIZACI) 
 
Prusíkův večer 30. 5. 2005 
Program: Diagnózy v proměně času. 
Bartůněk P.: Úvod. 
Dvořák K.: Kahlerova nemoc. 
Goričan K.: Stenóza karotické tepny. 
Tauberová J.: Buddův-Chiariho syndrom.  
Bartůněk P.: Spektrum diagnóz pacientů hospitalizovaných v r. 1945. 
Žák A.: Spektrum diagnóz pacientů hospitalizovaných v r. 2004. 
 
Atherosklerosa 2005, Diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku. Společnost 
patologické a klinické fyziologie ČLS JEP - Sekce pro atherosklerosu a IV. interní klinika 1. 
LF UK a VFN. Praha, Masarykovy koleje ČVUT, 14 -16. 9. 2005.  
 
Pracovní den Kazuistiky, Česká gastroenterologická společnost. Praha, Nemocnice Na 
Homolce, 24. 2. 2005. 
 
Pražský podzimní pracovní gastroenterologický den – Obtížně stanovitelné a málo časté a 
sporné diagnózy. Česká gastroenterologická společnost a IV. interní klinika 1. LF UK a VFN.  
 
Májové hepatologické dny, Karlovy Vary, Lázeňský hotel Thermal, 4. - 6. 5. 2005. 
 
Endoskopický workshop. Praha, Fakultní poliklinika, 28. 1. 2005. 
 
Pokroky v terapii IBD, 1denní sympozium se zahraniční účastí. Liberec, 12. 5. 2005. 
 
Aktuální otázky současné gastroenterologie. Heřmanice v Podještědí, Ranč Malevil, 24. 6. 
2005. 
 
IV. ročník intenzivního IBD kurzu - Omyly v diagnostice a terapii IBD. Praha, Top hotel, 8. 
12. 2005. 
 
Satelitní symposium Pracovní skupiny pro IBD v rámci Národního gastroenterologického 
kongresu v Hradci Králové, 10. - 12. 11. 2005.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRANTY  
(Hlavní řešitelé) 

 

Prof.  MUDr. Aleš Žák, DrSc. NR8149-3, Interakce dietních faktorů a některých genových 

polymorfismů v patogeneze aterogenních dyslipidémií s hyperapolipoproteinémií B-100.  

 

As. MUDr. Miroslav Zeman, CSc. NB7377-3, Ovlivnění oxidačního stresu, rizika vzniku 

porušené glukózové tolerance, diabetu mellitu 2. typu a preklinické aterosklerózy léčbou 

hyperlipidémie.  

 

Doc. MUDr. Milan Lukáš, CSc., NK7707-3, Malabsorpce žlučových kyselin u pacientů s 

Crohnovou chorobou jako predisponující faktor pro vznik pigmentové cholelithiázy.  

 

Doc. MUDr. Radan Brůha, CSc., NK7747-3, Farmakologické ovlivnění portální hypertenze 

a vztah ke genetickému polymorfismu eNOS, oxidačnímu stresu a vazoaktivním tkáňovým 

působkům.  

 

MUDr. Libor Vítek, PhD. NR8186-3, Vliv dietních faktorů na oxidační stres.  

 
 

VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY 
 

 
Kromě grantových projektů se pracovníci kliniky podílejí na výzkumu v rámci státní 

podpory výzkumu řešením Výzkumných záměrů MŠMT. 

 

Výzkumný záměr 1. LF UK Praha, Metabolické, hormonální a imunologické změny 

vedoucí ke vzniku a rozvoji cévních onemocnění, jejich patofyziologie, diagnostika, terapie, 

epidemiologie, prevence. MŠMT ČR MSM 1111 0000 2-1. 

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., III. interní klinika 1. LF UK Praha 

 

Výzkumný záměr 1. LF UK Praha, Modelové tumory dospělého věku, karcinom prsu, nádory 

zažívacího traktu a nádory krvetvorného systému. Molekulárně biologické, genetické a 

epigenetické aspekty, epidemiologie, časná diagnostika a léčba. MŠMT ČR, MSM 

111100004. 

Prof. MUDr. P. Klener, DrSc., I. interní klinika 1. LF UK Praha 



 

Výzkumný záměr LF Hradec Králové, Využití experimentálních a klinických modelů 

metabolických procesů výživy a farmakoterapie pro rozvoj poznání, klinickou praxi a ke 

zlepšení kvality života. MŠMT ČR, MSM 0021620820.  

Prof. MUDr. Miroslav Červinka, CSc., LF UK Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 
 

 
Klinika oslavila 60. výročí založení (9. 5. 1945) a při té příležitosti jsme uspořádali 10. 5. 

2005 setkání současných a bývalých zaměstnanců, hostů a příznivců kliniky v prostorách 

Karolina. Na programu bylo přednáškové dopoledne, komorní koncert a na závěr slavnostní 

recepce. K této příležitosti byla vydána brožura o historii, vývoji a současnosti kliniky „60 let 

IV. interní kliniky (1945 - 2005)“ s bohatou fotografickou dokumentací a zároveň vyšlo 

supplementum Časopisu lékařů českých (144, 2005, Suppl.1, 3-72), kde jsme prezentovali 

pracovní a vědecké výsledky jednotlivých pracovních skupin našeho pracoviště působících 

v současné době. 

 

         
 

     
 

     
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Životní jubilea 
 

14. 11. 2005 Doc. MUDr. Milan Kaláb, CSc. šedesátiny 
 
 

                                
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 
 
Skripta a učebnice 
 
Beneš J., Stránský P., Vítek F.: Základy lékařské biofyziky. Praha, Karolinum, 2005, 196 s. 
 
Lukáš K.: Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - 
Avicenum 2005, 288 s. 
 
Závěrečné zprávy 
 
Vítek L.: Sjednocení systémů řízení ve státní organizaci se dvěma zřizovateli. Příkladová 
studie na Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. MBA – Závěrečná zpráva, 2005. 
 
Zeman M.: IGA MZ ČR NB7377-3, Ovlivnění oxidačního stresu, rizika vzniku porušené 
glukózové tolerance, diabetu mellitu 2. typu a preklinické aterosklerózy léčbou 
hyperlipidémie. Závěrečná zpráva 2005, 142 s. 
 
Kapitoly v monografiích, učebnicích, encyklopediích  
 
Bortlík M.: Kolorektální karcinom. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro 
zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 195-202. 
 
Brůha R., Petrtýl J., Kubecová M., Mareček Z., Urbánek P., Kaláb M., Švestka T., 
Chocholová S.: Self-expandable stents combined with intraluminal brachytherapy in the 
treatment of non-resectable biliary malignancies. In Teršíp T. Stenting in Gastrointestinal 
Tract. Hradec Králové, Olga Čermáková, 2005, 43-58. 
 
Brůha R.: Jaterní encefalopatie. In Lata J., Vaňásek T. Kritické stavy v hepatologii. Grada 
Publishing, 2005, 109-113. 
 
Brůha R., Petrtýl J.: Onemocnění jater. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro 
zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 128-140. 
 
Brůha R.: Jaterní cirhóza. In Bourek A. et al. Programy kvality a standardy léčebných 
postupů. Praha, Verlag Dashofer, 2005, 1-12. 
 
Brůha R., Drastich P., Hůlek P., Klein J., Koželuhová J., Konečný M., Král J., Krechler T., 
Lata J., Petrtýl J., Procházka V., Špičák J., Vaňásek T., Volfová M., Zdeněk P.: Komplikace 
jaterní cirhózy. In Bourek A. et al. Programy kvality a standardy léčebných postupů. Praha, 
Verlag Dashofer, 2005, 1-22. 
 
Dražná E., Krechler T., Švestka T., Kaláb M., Mareček Z.: Nádory trávicího traktu. In 
Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - 
Avicenum, 2005, 177-193. 
 
Dvořák M.: Nemoci tenkého střeva. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro 
zdravotní sestry. Grada Publishing - Avicenum, 2005, 81-91. 
 



Kaláb M.: Metabolická onemocnění jater. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro 
zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 141-148. 
 
Krechler T., Švestka T.: Nemoci slinivky břišní. In Lukáš K. Gastroenterologie a 
hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 119-128. 
 
Lukáš K.: Onemocnění jícnu. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní 
sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 67-74. 
 
Lukáš K.: Nemoci tlustého střeva a konečníku. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie 
pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 93-104. 
 
Lukáš K.: Historie endoskopie. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní 
sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 269-275. 
 
Lukáš M., Bortlík M.: Komplikace terapeutických endoskopických výkonů. In Dítě P. 
Akutní stavy v gastroenterologii. Praha, Galén, 2005, 247-266. 
 
Petrtýl J., Brůha R.: Komplikace endoskopických výkonů. In Lukáš K. Gastroenterologie a 
hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing - Avicenum, 2005, 229-234. 
 
Pěchoučková I.: Příprava na endoskopická vyšetření. In Lukáš K. Gastroenterologie a 
hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 61-66. 
 
Soukupová P.: Péče o stomie. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní 
sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 257-268. 
 
Švestka T., Krechler T.: Nemoci žaludku a dvanáctníku. In Lukáš K. Gastroenterologie a 
hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 75-79. 
 
Urbánek P.: Virové hepatitidy. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní 
sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 165-176. 
 
Urbánek P.: Virová hepatitida C: 15 let a další perspektiva. In Habilitační a inaugurační 
přednášky na 1. lékařské fakultě UK v Praze 2004. Galén, 2005, 114-119. 
 
Vecka M., Žák A., Tvrzická E.: Sterols, Especially Cholesterol and Phytosterols, in Human 
Metabolism. In Encyklopedia of Life Support Systém. UK, Oxford, Eolss Publ., 2005, 
http://www.eolss.net  
 
Vítek L.: Metabolismus bilirubinu ve střevě. In Habilitační a inaugurační přednášky na 1. 
lékařské fakultě UK v Praze 2004. Galén, 2005, 120-126. 
 
Vítek L.: Přehled funkcí jater. In Štern P. Obecná a klinická biochemie pro bakalářské obory 
studia. Karolinum, 2005, 95-101. 
 
Zeman M.: Diabetes mellitus. In Kalousová M. Patobiochemie ve schématech. Grada 
Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 141-157. 
 



Žák A.: Intenzivní péče v gastroenterologii. In Lukáš K. Gastroenterologie a hepatologie pro 
zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 203-227. 
 
Žák A.: Malnutrice a nutriční podpora v gastroenterologii. In Lukáš K. Gastroenterologie a 
hepatologie pro zdravotní sestry. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 235-242. 
 
Žák A.: Patobiochemie hyperlipoproteinemie a dyslipoproteinemie. In Kalousová M. 
Patobiochemie ve schématech. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 93-114. 
 
Žák A.: Ateroskleróza – patobiochemické aspekty. In Kalousová M. Patobiochemie ve 
schématech. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 2005, 115-125.  
 
Kapitoly ve sjezdových sbornících 
 
Balková P., Nováková O., Ježková J., Neckář J., Břeh J., Staňková B., Novák F., Ošťádal B., 
Kolář F.: Effect of N-Acetylcysteine on Infarct Size and PKC Expression in Rat Heart 
Adapted to Chronic Hypoxia. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence 
v dětském i dospělém věku, Praha 2005, 1-6. 
 
Brůha R.: Hepatocelulární karcinom. Aktuální gastroenterologie XVI, 2005, 34-35. 
 
Lukáš M.: Non IBD kolitidy. Aktuální gastroenterologie XVI, 2005, 31-33. 
 
Tvrzická E., Žák A., Vecka M., Novák F., Staňková B., Meisnerová E.: Plasma lipids and 
fatty acids in protein-energetic malnutrition. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, 
prevence v dětském i dospělém věku, Praha 2005, 120-122. 
 
Urbánek P.: Autoimunitní hepatitida a autoimunitní projevy u chronických virových 
hepatitid. Aktuální gastroenterologie XVI, 2005, 39-45. 
 
Zeman M., Žák A., Vecka M., Tvrzická E.: Diabetes, oxidační stres, antioxidanty. Sborník 
Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 2005, S9-
S15. 
 
Zeman M., Žák A.: Prevence a léčba metabolického syndromu a jeho hlavních komponent. 
Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 
2005, S1-S8. 
 
Žák A., Slabý A.: Interakce některých genetických a dietních faktorů v patogeneze 
aterogenních dyslipidémií. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence v dětském i 
dospělém věku, Praha 2005, S41-S45. 
 
Žák A., Zeman M., Tvrzická E., Vecka M.: Metabolický syndrom: novější aspekty 
etiopatogeneze. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém 
věku, Praha 2005, S33-S40. 
 
Žák A., Tvrzická E., Zeman M., Vecka M.: Vícenenasycené mastné kyseliny řady N-3: 
klinický význam a terapeutické možnosti. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, 
prevence v dětském i dospělém věku, Praha 2005, S16-S32. 
 



Žák A., Švestka T., Zeman M.: Poruchy metabolismu lipidů a choroby trávicího traktu. 
Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 
2005, 127-131. 
 
Články v časopisech s IF 
 
Brůha R., Petrtýl J., Urbánek P., Švestka T., Mašková J., Mareček Z.: Hepatic Vein 
Stenosis and Inferior Vena Cava Stenosis in a Patient with Chronic Obstructive Pulmonary 
Disease. Hepato-Gastroenterology 52(66), 2005, 1867-1868. 
 
Fišar Z., Anders M., Tvrzická E., Staňková B.: Effect of Long-Term Administration of 
Antidepressants on the Lipid Composition of Brain Plasma Membranes. General Physiology 
and Biophysics 24(2), 2005, 221-236. 
 
Jirásková A., Vítek L., Fevery J., Ruml T., Branny P.: Rapid protocol for electroporation of 
Clostridium perfringens. Journal of Microbiological Methods 62(1), 2005, 125-127. 
 
Kalousová M., Novotný L., Zima T., Braun M., Vítek L.: Decreased Levels of Advanced 
Glycation End-products in Patiens with Gilbert Syndrome. Cellular and Molecular Biology 
51(4), 2005, 387-392. 
 
Kostka P., Lukáš M.: Massive, Life-Threatening Bleeding in Crohn´s Disease. Acta 
Chirurgica Belgica 105(2), 2005, 168-174. 
 
Marakhouski Y., Fixa B., Holomán J., Hůlek P., Lukáš M., Bátovský M., Rumyantsev G., 
Stole M., Vieth M., Greinwald R.: Alimentary Pharmacology & Therapeutics 21(2), 2005, 
133-140. 
 
Seiderer J., Zech Ch.J., Reinisch W., Lukáš M., Diebold J., Wrba F., Teml A., Chalupná P., 
Stříteský J., Schoenberg S.O., Schima W., Göke B., Ochsenkühn T.: A multicenter 
assessment of liver toxicity by MRI and biopsy in IBD patiens on 6-thioguanine. Journal of 
hepatology 43(2), 2005, 303-309.  
 
Tachecí I., Reichrt S., Dratich P., Lata J., Stehlík J., Novotný A., Špičák J., Dítě P., Zavoral 
M., Lukáš M., Bureš J.: Endoscopie par capsule – expérience initiale en République tchéque: 
étude rétrospective multicentrique. Acta Endoscopica 35(3), 2005, 329-338. 
 
Vítek L., Muchová L., Zelenka J., Zadinová M., Malina J.: The effect of Zinc on Serum 
Bilirubin Levels in Hyperbilirubinemic Rats. Journal of Pediatric Gastroenterology and 
Nutrition 40(2), 2005, 135-140. 
 
Vítek L., Zelenka J., Zadinová M., Malina J.: The impact of intestinal microflora on serum 
bilirubin levels. Journal of Hepatology 42, 2005, 238-243. 
 
Vítek L.: Impact of serum bilirubin on human diseases. Pediatrics 115(5), 2005, 1411-1412. 
 
Žák A., Vecka M., Tvrzická E., Hrubý M., Novák F., Papežová H., Lubanda H., Veselá 
L., Staňková B.: Composition pf Plasma Fatty Acids and Non-Cholesterol Sterols in 
Anorexia Nervosa. Physiological Research 54(4), 2005, 443-451. 
 



Články v časopisech bez IF (s recenzním řízením) 
 
Bartůněk P., Mrázek V., Goričan K., Vařejka P., Bína R., Rozmarová P., Hulínská D., 
Janovská D.: Lyme Borreliosis – Waiting for Lyme Carditis? Prague Medical Report 106(1), 
2005, 39-49. 
 
Bartůněk P., Goričan K., Mrázek V., Němec J., Zapletalová J., Vařejka P., Sklenář T., Bína 
R., Rozmarová P., Veiser T.: Postižení srdce v průběhu lymeské borreliózy. Časopis lékařů 
českých 144(Suppl.1), 2005, 30-36. 
 
Bartůněk P.: Jak se diagnostikovalo a léčilo na interní klinice před 60 lety. Časopis lékařů 
českých 144(11), 2005, 765-766. 
 
Bortlík M., Vítková I., Papežová M., Kohoutová M., Novotný A., Adamec S., Lukáš M.: 
Vztah exprese proteinů mismatch repair systému (MLH1, MSH2) k charakteristikám 
adenomů tlustého střeva. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(4), 2005, 155-
161. 
 
Brůha R., Petrtýl J., Urbánek P., Švestka T., Kaláb M., Mareček Z.: Dlouhodobá 
farmakologická léčba portální hypertenze. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 63-66. 
 
Brůha R., Drastich P., Hůlek P., Lata J., Petrtýl J., Procházka V., Špičák J., Vaňásek T., 
Volfová M., Zdeněk P.: Diagnostika a léčba hepatocelulárního karcinomu. Vnitřní lékařství 
51(12), 2005, 1406-1408. 
 
Dvořák M.: Dermatitis herpatiformis Duhring jako forma manifestace glutenové enteropatie. 
Praktický lékař 85(Suppl.1), 2005, 15-16. 
 
Dvořák M.: Glutenová enteropatie – výskyt, diagnostika, léčba. Časopis lékařů českých 
144(Suppl.1), 2005, 48-51. 
 
Goričan K., Chochola M., Vařejka P., Bartůněk P.: Význam duplexní sonografie pro určení 
poruch průchodnosti proximálního úseku společné karotické tepny. Časopis lékařů českých 
144(Suppl.1), 2005, 27-29. 
 
Hůlek P., Brůha R., Drastich P., Hermann J., Klein J., Koželuhová J., Král V., Krechler T., 
Lata J., Petrtýl J., Procházka V., Špičák J., Vaňásek T., Zeněk P.: Doporučené postupy České 
Hepatologické společnosti – Léčba krvácení při portální hypertenzi, Léčba ascitu při jaterní 
cirhóze, Diagnostika a léčba jaterní encefalopatie. Folia Gastroenterologica et Hepatologica 
3(Suppl.1), 2005, S36-S39. 
 
Hubík J., Lukáš M., Porod J., Šváb J.: Anální píštěl u Crohnovy choroby. Rozhledy 
v chirurgii 84(6), 2005, 286-290. 
 
Kalousová M., Žák A., Soukupová J., Štípek S., Malbohan I.M., Zima T.: Produkty pokročilé 
glykace a oxidace u pacientů s aterosklerózou. Časopis lékařů českých 144(6), 2005, 385-389. 
 
Kraus J., Krška Z., Krausová V., Hořejší J., Žák A., Součková M.: Těžká nekrotizující 
pankreatitida v těhotenství. Rozhledy v chirurgii 84(12), 2005, 621-625. 
 



Krechler T.: Chronická pankreatitida – současné diagnostické možnosti. Practicus 4(9), 
2005, 372-373. 
 
Lata J., Mareček Z., Fejfar T., Zdeněk P., Brůha R., Šafka V., Hůlek P., Hejda Z., Dítě P., 
Stehlík J., Tozzi I.: Účinnost podání terlipresinu ve srovnání s albuminem v prevenci 
oběhových změn po paracentéze tenzního ascitu, randomizovaná multicentrická studie. Česká 
a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(6), 2005, 293-298. 
 
Lukáš K.: Jak se změnila endoskopie za posledních 60 let. Časopis lékařů českých 
144(Suppl.1), 2005, 37-39. 
 
Lukáš K.: Krvácení do dolní části trávicího traktu. Vnitřní lékařství 51(10), 2005, 1171-1172. 
 
Lukáš K.: Historie endoskopie - 200 let dokumentované endoskopie (1806 - 2006). Česká a 
slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(6), 2005, 299-308. 
 
Lukáš M.: Idiopatické střevní záněty – vývoj poznatků za šedesát let. Časopis lékařů českých 
144(Suppl.1), 2005, 45-47. 
 
Lukáš M.: Enteropatie z nesteroidních antirevmatik. Popis případu. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(2), 2005, 68-69. 
 
Lukáš M.: Biologická terapie a idiopatické střevní záněty. Současný stav a výhled do 
budoucnosti. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(5), 2005, 217-226. 
 
Martínek J., Špičák J., Beneš M., Zavoral M., Lukáš M., Mandys V., Kocna P., Kykal J.: 
Vliv eradikace H.Pyloru na vznik refluxní choroby jícnu. Randomizovaná dvojitě slepá 
studie. Praktický lékař 85(3), 2005, 133-138. 
 
Novák F.: Riziko malnutrice a úloha umělé výživy. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 
2005, 67-72. 
 
Švestka T., Krechler T., Brůha R., Jablonská M.: Ochranné mechanizmy žaludeční sliznice. 
Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 40-43. 
 
Urbánek P.: Virová hepatitida B a C – základní informace. Praktický lékař 85(3), 2005, 138-
144. 
 
Urbánek P., Brůha R., Mareček Z., Petrtýl J.: Infekce virem hepatitidy C na počátku 21. 
století. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 53-57. 
 
Urbánek P., Jančová E., Bulíř K., Stříteský J., Stejskalová A., Brůha R., Mareček Z., Tesař 
V., Pavelka K., Vedralová J.: Smíšená kryoglobulinémie při chronické infekci virem 
hepatitidy C a její klinické projevy. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(4), 
2005, 181-187. 
 
Veiser T., Laurent G., Wolf J.-E.: Syndrom Brugada. Časopis lékařů českých 144(4), 2005, 
219-223. 
 



Vítek L.: Cytoprotektivní účinky bilirubinu. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 58-
62. 
 
Zapletalová J.: Diabetická noha a hyperbarická oxygenoterapie. Praktický lékař 85(2), 2005, 
97-101. 
 
Zeman M., Žák A.: Současné možnosti prevence diabetes mellitus 2. typu. Časopis lékařů 
českých 144(3), 2005, 147-151. 
 
Zeman M., Žák A., Vecka M., Tvrzická E.: Inzulínová rezistence, metabolický syndrom a 
kardiovaskulární onemocnění. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 19-26. 
 
Zeman M., Žák A., Vecka M., Tvrzická E., Písaříková A., Staňková B.: Vliv 
vícenenasycených mastných kyselin řady n-3 na plazmatické lipidy, lipoperoxidaci LDL, 
homocystein a ukazatele zánětu u diabetické dyslipidémie, léčené kombinací statin + fibrát. 
Časopis lékařů českých 144(11), 2005, 737-741. 
 
Zemanová M., Petrželka L., Pazdrová G., Haluzík M., Novák F., Svobodník A.: Změny 
leptinu, leptinového receptoru a mastných kyselin v průběhu chemoradioterapie u nemocných 
s karcinomem jícnu. Časopis lékařů českých 144(12), 2005, 811-816. 
 
Žák A., Tvrzická E., Zeman M., Vecka M.: Patofyziologie a klinický význam 
vícenenasycených mastných kyselin řady n-3. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 2005, 6-
18. 
 
Články v časopisech bez IF (bez recenzního řízení) 
 
Bortlík M.: Peptický vřed a NSA gastropatie. Zdravotnické noviny 54(3), 2005, 10-13. 
 
Bortlík M., Lukáš M.: Idiopatické střevní záněty a kolorektální karcinom - nové možnosti 
prevence a časné diagnostiky. Endoskopie 14(2-3), 2005, 53-57. 
 
Brůha R.: Nealkoholická steatóza a sreatohepatitida (NASH). Zdravotnické noviny - příloha 
Lékařské listy 54(22), 2005, 3. 
 
Brůha R.: Hepatorenální syndrom (HRS). Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy 
54(22), 2005, 8. 
  
Brůha R.: Jaterní cirhóza a její komplikace. Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy 
54(22), 2005, 9. 
 
Brůha R.: Ascites, spontánní bakteriální peritonitida. Zdravotnické noviny - příloha Lékařské 
listy 54(22), 2005, 13-14. 
 
Dvořák M.: Diagnostika celiakální sprue. Listy celiaků 9(2), 2005, 2. 
 
Dvořák M.: Celiakální sprue. Zdravotnické noviny – Lékařské listy 54(4), 2005, 5. 
 



Goričan K., Horák J., Linhart A., Aschermann M.: Katetrizační uzávěr foramen ovale patens 
a defektu septa síní typu secundum Amplatzerovým okludorem. Postgraduální medicína 7(3), 
2005, 332-334. 
 
Hůlek P., Brůha R., Drastich P., Hermann J., Klein J., Koželuhová J., Král V., Krechler T., 
Lata J., Petrtýl J., Procházka V., Špičák J., Vaňásek T., Zeněk P.: Doporučené postupy České 
hepatologické společnosti – Léčba krvácení při portální hypertenzi, Léčba ascitu při jaterní 
cirhóze, Diagnostika a léčba jaterní encefalopatie. Folia Gastroenterologica and Hepatologica 
3(Suppl.1), 2005, S36-S39. 
 
Kocík M., Dufková B., Málek I.: Koronární nemoc srdečního štěpu. Kardiologická revue, 
příloha Kardiofórum 3(4), 2005, 25-28. 
 
Krška Z., Šváb J., Lukáš M., Pešková M.: Idiopatické střevní záněty – profil chirurgicky 
řešených nemocných – I. Morbus Crohn. Miniinvazívna chirurgia a endoskopia 1(1), 2005, 
19-24. 
 
Krška Z., Šváb J., Pešková M., Lukáš M.: Idiopatické střevní záněty – profil chirurgicky 
řešených nemocných – II. Colitis ulcerosa. Miniinvazívna chirurgia a endoskopia 1(1), 2005, 
25-30. 
 
Lukáš K.: Refluxní choroba jícnu. Zdravotnické noviny 54(4), 2005, 16-17. 
 
Lukáš K.: Záněty tlustého střeva. Medicína po promoci 6(4), 2005, 6-9. 
 
Lukáš K., Hep A.: Zácpa. Česká geriatrická revue 3(3), 2005, 19-21. 
 
Lukáš M.: Idiopatické střevní záněty (IBD). Zdravotnické noviny 54(3), 2005, 14-16. 
 
Lukáš M.: Gastropatie a enteropatie z nesteroidních antirevmatik. Medicína po promoci 6(1), 
2005, 59-66. 
 
Lukáš M.: Terapie masivního krvácení z dolní části trávicí trubice. Gastroenterologia pre 
prax 4(1), 2005, 31-35. 
 
Lukáš M., Vítková I., Bortlík M., Kohoutová M.: Idiopatické střevní záněty a kolorektální 
karcinom. Interní medicína pro praxi 7(5), 2005, 250-254. 
 
Lukáš M., Donoval R., Bortlík M.: Medikamentózní terapie refluxní choroby jícnu. 
Farmakoterapie 1(4), 2005, 367-373.  
 
Lukáš M., Donoval R.: Itoprid. Farmakoterapie 1(4), 2005, 343-346.  
 
Lukáš M., Donoval R.: Rifaximinum. Remedia 15(4-5), 2005, 355-361. 
 
Lukáš M., Donoval R.: Itoprid. Remedia 15(4-5), 2005, 449-451. 
 
Petrtýl J.: Prevence krvácení z jícnových varixů u jaterní cirhózy. Zdravotnické noviny - 
příloha Lékařské listy 54(22), 2005, 12-13. 
 



Švestka T., Krechler T.: Refluxní choroba jícnu. Komentář. Medicína po promoci 6(5), 
2005, 47-49. 
 
Komentáře, recenze, biografické články 
 
Louthan O.: Recenze: Umírání a rozhodování – vývoj volby způsobu zakončení života. 
Časopis lékařů českých 144(4), 2005, 277. 
 
Louthan O.: Recenze: Zygota a „klonota“ – etické využití embryonálních kmenových buněk. 
Časopis lékařů českých 144(4), 2005, 244. 
 
Louthan O.: Recenze: Obchod s kmenovými buňkami. Časopis lékařů českých 144(6), 2005, 
423.  
 
Louthan O.: Recenze: Etika versus výzkum. Časopis lékařů českých 144(7), 2005, 454.  
 
Louthan O.: Recenze: Západonilský virus. Časopis lékařů českých 144(7), 2005, 465. 
 
Louthan O.: Recenze: Předoperační dynamika hodnot PSA a riziko úmrtí na karcinom 
prostaty po radikální prostatektomii. Časopis lékařů českých 144(7), 2005, 493. 
 
Louthan O.: Recenze knihy: Vorlíček J., Adam Z., Pospíšilová Y et al.: Paliativní medicína. 
Časopis lékařů českých 144(4), 2005, 223. 
 
Louthan O.: Recenze: Levodopa a progrese Parkinsonovy nemoci. Časopis lékařů českých 
144(9), 2005, 595. 
 
Louthan O.: Recenze: Demence u Parkinsonovy nemoci – první krok? Časopis lékařů 
českých 144(9), 2005, 619. 
 
Louthan O.: Recenze: Fekální DNA versus vyšetření na okultní krvácení při skríninku pro 
kolorektální karcinom. Časopis lékařů českých 144(10), 2005, 705. 
 
Louthan O.: Recenze: Geriatrie ve Spojených státech amerických. Časopis lékařů českých 
144(12), 2005, 804. 
 
Louthan O.: Recenze: Prognóza folikulárního lymfomu. Časopis lékařů českých 144(12), 
2005, 820. 
 
Louthan O.: Recenze: Péče o potenciální dárce orgánů. Časopis lékařů českých 144(12), 
2005, 834. 
 
Louthan O.: Neuroendokrinní nádory. Klinické pohledy. Grada Publishing, a.s. - Avicenum, 
2005, 341 s. 
 
Louthan O.: Recenze: Intermediární filamenta a s nimi spojené choroby. Časopis lékařů 
českých 144(11), 2005, 764. 
 



Louthan O.: Komentář: Antidepresiva a riziko nutnosti první hospitalizace pro infarkt 
myokardu. Populační studie případů a kontrol. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(1), 2005, 15-16. 
 
Louthan O.: Komentář: Biomarkery nádorů ovaria. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(1), 2005, 16-17. 
 
Louthan O.: Komentář: Očekávaná doba přežití a prognostické faktory u nemocných 
s polycytémia vera a esenciální trombocytémií. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(1), 2005, 19. 
 
Louthan O.: Komentář: Mikroskopická kolitida – chybějící diagnóza? Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(1), 2005, 20. 
 
Louthan O.: Komentář: Beta-blokátory v monoterapii hypertenze a riziko mortality u 
nemocných s chronickou obstrukční chorobu bronchopulmonální. Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(2), 2005, 12. 
 
Louthan O.: Komentář: Prediktory infekce močového traktu po menopauze: prospektivní 
studie. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(2), 2005, 14. 
 
Louthan O.: Komentář: Prognostická hodnota měření troponinu T u nestabilní angíny 
pectoris či akutního infarktu myokardu bez elevace ST segmentu časně léčeného perkutánní 
koronární angioplastikou. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(2), 2005, 18. 
 
Louthan O.: Komentář: Dva roky adjuvantní léčby tamoxifenem premenopauzálních 
pacientek s karcinomem prsu: randomizovaná, kontrolovaná studie s dlouhodobým 
sledováním. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(3), 2005, 10. 
 
Louthan O.: Komentář: Homocystein a cévní mozkové příhody, úskalí suplementační léčby. 
Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(3), 2005, 16. 
 
Louthan O.: Komentář: Flutter síní a riziko tromboembolických příhod: systematický 
přehled a metaanalýza. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(3), 2005, 17. 
 
Louthan O.: Komentář: Nastavení dávek warfarinu podle individuálních kriterií. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(3), 2005, 12. 
 
Louthan O.: Komentář: Lactobacillus a bifidobacterium u dráždivého tračníku. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(4), 2005, 13. 
 
Louthan O.: Komentář: Nové léčebné schéma u karcinomu prostaty; docetaxel plus 
prednison v nízkých dávkách – konečně účinná léčba. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(4), 2005, 14. 
 
Louthan O.: Komentář: Toxoplazmóza v těhotenství. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(4), 2005, 20. 
 
Louthan O.: Komentář: Léčba těžkého astmatu omalizumabem: nezbytnost výběru vhodných 
pacientů. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(5), 2005, 14. 



 
Louthan O.: Komentář: Incidence cévní mozkové příhody se vztahuje ke ztluštění intimy-
medie a. carotis i v nepřítomnosti aterosklerotických plátů. Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(5), 2005, 18. 
 
Louthan O.: Komentář: Eradikace Helicobacter pylori při léčbě pacientů s idiopatickou 
trombocytopenickou purpurou. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(5), 
2005, 22. 
 
Louthan O.: Komentář: Rasagiline v kombinaci s levodopou u pacientů s Parkinsonovou 
nemocí a motorickými fluktuacemi (Studie LARGO). Tempus medicorum – příloha 
Campus medicorum 14(5), 2005, 24. 
 
Louthan O.: Komentář: Statiny a hepatotoxicita. Zaostřeno na pacienty s jaterní steatózou. 
Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(5), 2005, 25. 
 
Louthan O.: Komentář: Nadváha a obezita jako rizikové faktory pro vznik fibrilace či 
flutteru síní. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(6), 2005, 13-14. 
 
Louthan O.: Komentář: Kvantitativní hodnocení velikosti žilního trombu predikuje 
výsledek léčby žilní trombózy. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(6), 
2005, 21-22. 
 
Louthan O.: Komentář: Hluboká hypokalcémie po léčbě kyselinou zoledronovou. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(6), 2005, 25. 
 
Louthan O.: Komentář: Infliximab v léčbě revmatoidní artritidy. Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(6), 2005, 28. 
 
Louthan O.: Komentář: Úpal a tepelná exhausce. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(7-8), 2005, 12-13. 
 
Louthan O.: Komentář: Viagra: rizika rekreačního použití. Tempus medicorum – příloha 
Campus medicorum 14(7-8), 2005, 20. 
 
Louthan O.: Komentář: Strategie perorální antikoagulační léčby po první idiopatické 
žilní tromboembolické příhodě. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(7-
8), 2005, 18. 
 
Louthan O.: Komentář: Antibiotická léčba genitourinárních infekcí u hospitalizovaných 
pacientů. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(9), 2005, 9. 
 
Louthan O.: Komentář: Nízké dávky aspirinu zvyšují resistenci na tento lék u 
nemocných s ischemickou chorobou srdeční. Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(9), 2005, 13-14. 
 
Louthan O.: Komentář: Léčba akutní bakteriální exacerbace chronické bronchitidy u 
ambulantních pacientů. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(9), 2005, 16-17. 
 



Louthan O.: Komentář: Klinický účinek anebo placebo účinek u homeopatie? Srovnávací 
studie placebem kontrolovaných studií u homeopatických a alopatických léků. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(10), 2005, 21. 
 
Louthan O.: Komentář: Obezita, kouření a délka telomer u žen. Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(10), 2005, 23. 
 
Louthan O.: Komentář: Prognostická užitečnost urikémie po akutním infarktu myokardu 
(Japonská studie o akutním koronárním syndromu). Tempus medicorum – příloha Campus 
medicorum 14(10), 2005, 26. 
 
Louthan O.: Komentář: Trombocytopenie po heparinu: klinické projevy a léčba. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(10), 2005, 28. 
 
Louthan O.: Komentář: Tvrdá realita kolem zdravotní péče v USA. Tempus medicorum – 
příloha Campus medicorum 14(11), 2005, 8. 
 
Louthan O.: Komentář: Celosvětové rozšíření typů lidského papilomavirů u cytologicky 
normálních žen. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 14(11), 2005, 10. 
 
Louthan O.: Komentář: Cholangiokarcinom – současné léčebné možnosti. Tempus 
medicorum – příloha Campus medicorum 14(11), 2005, 23-24. 
 
Louthan O.: Komentář: Účinnost lidokainu v léčbě pruritu u nemocných s chronickým 
cholestatickým jaterním onemocněním. Tempus medicorum – příloha Campus medicorum 
14(11), 2005, 26. 
 
Louthan O.: Komentář: Rozzáření nádorových buněk pomocí „kvantových teček“? Osobní 
lékař 5(1), 2005, 2. 
 
Louthan O.: Komentář: Deprese a riziko diabetu u žen ve středním věku. Osobní lékař 5(1), 
2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Nový lék v ovlivnění srážlivosti krve při léčbě některých arytmií. 
Osobní lékař 5(2), 2005, 2. 
 
Louthan O.: Komentář: Sildenafil citrát při léčbě poruchy erekce u mužů léčených 
kombinací léků proti hypertenzi. Osobní lékař 5(2), 2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Vliv kofeinu na krevní tlak u dospívajících. Osobní lékař 5(3), 2005, 
1. 
 
Louthan O.: Komentář: Populační krize v Rusku. Osobní lékař 5(4), 2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Deprese u diabetiků. Osobní lékař 5(5), 2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Šance pro selhávající srdce. Osobní lékař 5(5), 2005, 2. 
 
Louthan O.: Komentář: Botulismus z nakládaných oliv. Osobní lékař 5(6), 2005, 1. 
 



Louthan O.: Komentář: Příliš smíchu někdy může škodit. Osobní lékař 5(9), 2005, 2. 
 
Louthan O.: Komentář: Nové léky proti bolesti z mořských plžů. Osobní lékař 5(9), 2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Dlouhodobá hormonální léčba po menopauze má příznivý vliv na 
pleť. Osobní lékař 5(10), 2005, 1. 
 
Louthan O.: Komentář: Čokoláda spíše jako pochoutka nežli lék. Osobní lékař 5(10), 2005, 
1. 
 
Louthan O.: Komentář: Nový lék na lupénku. Osobní lékař 5(11), 2005, 2. 
 
Louthan O.: Komentář: Feochromocytom v těhotenství. Osobní lékař 5(11), 2005, 1. 
 
Lukáš K.: Komentář k článku autorů V. Tylšarová, L. Drlík a M. Strnad „Erythema 
nodosum“. Časopis lékařů českých 144(11), 2005, 762. 
 
Lukáš K.: Doc. MUDr. Václav Jirásek, CSc. – 50 let ve všeobecné nemocnici. Nemocnice 6, 
2005, 22. 
 
Lukáš M.: Životní jubileum doc. MUDr. Jaroslava Šetky, CSc. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(6), 2005, 313. 
 
Lukáš M.: Komentář: Lanas A.: Gastrointestinální komplikace léčby nesteroidními 
protizánětlivými látkami. Medicína po promoci 6(7), 2005, 23-25. 
 
Puchmayer V., Bartůněk P.: Prof. MUDr. Bohumil Prusík, DrSc. Časopis lékařů českých 
144(Suppl.1), 2005, 5. 
  
Vítek L.: Komentář k článku autorů Malina L., Mottl V. a Michalíková H.: Je tamoxifen 
porfyrinogenní? Časopis lékařů českých 144(4), 2005, 265. 
 
Vítek L.: Komentář k článku autorů Holubec L., Fínek J., Topolčan O., Svobodová Š.: 
Sérové markery u exokrinních adenokarcinomů pankreatu. Časopis lékařů českých 144(2), 
2005, 89. 
 
Vítek L., Zima T.: Profesor Jaroslav Hořejší. Časopis lékařů českých 144(10), 2005, 712. 
 
Žák A.: 60. výročí založení IV. interní kliniky. Úvod. Časopis lékařů českých 144(Suppl.1), 
2005, 3. 
 
Abstrakta v časopisech s IF 
 
Brůha R., Švestka T., Vítek L., Petrtýl J., Leníček M., Urbánek P., Zelenka J., Kaláb M., 
Jáchymová M., Mareček Z.: The effect of carvedilol on portal hypertension depends on the 
severity of endothelial dysfunction and inflamatory changes. GUT 37(Suppl.VII), 2005, A41. 
 
Kalousová M., Žák A., Soukupová J., Štípek S., Malbohan I.M., Zima T.: Advanced 
glycation and oxidation products in patients with atheroslerosis. Atherosclerosis – 
Supplements 6(1), 2005, 157. 



 
Kocík M., Málek I., Janek B., Želízko M., Pirk J.: Incidence of coronary atherosclerosis in 
asymptomatic population. Atherosclerosis – Supplements 6(1), 2005, 125. 
 
Kocík M., Málek I., Janek B., Želízko M., Pirk J.: Coronary artery angiography evaluation in 
allograft coronary artery disease diagnosis. Transplant International 18(Suppl.1), 2005, 32. 
 
Kocík M., Málek I., Kvasnička J., Viklický O., Kvasnička T., Malíková I., Pirk J.: Soluble 
adhesion molecules and graft coronary artery disease. Transplant International 18(Suppl.1), 
2005, 33.  
 
Kocík M., Málek I., Janek B., Želízko M., Pirk J.: Real incidence of „chronic allograft 
rejection“ after erthotopic heart transplantation. Transplant International 18(Suppl.1), 2005, 
79.  
 
Kocík M., Málek I., Kvasnička J., Viklický O., Kvasnička T., Malíková I., Pirk J.: Impact of 
mycophenolate mophetil therapy on plasma levels of soluble adhesion in orthotopic heart 
recipients. Transplant International 18(Suppl.1), 2005, 120.  
 
Kráslová I., Muchová L., Vítek L., Novotný A., Švestka T., Brůha R.: The impact of 
genetic factors on susceptibility to the development of ticlopidine-induced cholestatic 
hepatitis. Journal of Hepatology 42(Suppl.2), 2005, 249. 
 
Kráslová I., Muchová L., Vítek L., Novotný A., Švestka T., Brůha R.: The dynamic 
changes in T cell reaktivity of patiens with ticlopidine induced cholestatic hepatitis. Journal of 
Hepatology 42(Suppl.2), 2005, 248.  
 
Leníček M., Dudková L., Adamec S., Lukáš M., Vítek L.: 7alfa-hydroxy-4-cholesten-3-one, 
a novel marker of bile salt malabsorption, in patiens with Crohn´s disease. Clinica Chimica 
Acta 355(Suppl.1), 2005, S151. 
 
Lukáš M., Donoval R., Bortlík M., Svobodník A., Sojáková M., Vaněčková M.: MRI-Based 
score for severity of perianal Crohn's disease as a predictive factor for therapeutic response in 
patiens treated with infliximab. Gut 37(Suppl.VII), 2005, A171. 
 
Majer F., Šmíd F., Trnka L., Vítek L., Mareček Z.: Estrogen induced cholestasis results in 
dramatic increase of B-series gangliosides in rat liver. Glycoconjugate Journal 22(4-6), 2005, 
340. 
 
Mareček Z., Jirkovská M., Šmídová J., Marečková O., Majer F., Trnka L., Vítek L.: 
Increased incoeporation of and changes in the spektrum of gangliosides in the hepatocyte 
sinusoida membráně in experimental cholestasis. Canadian Journal of Gastroenterology 
19(Suppl.C), 2005, 981. 
 
Novotný A., Marková M., Vítek A., Voska L., Adamec S., Bortlík M., Lukáš M.: The role 
of endoscopy in diagnosis of gastrointestinal graft-versus-host disease in patients after 
allogenic bone marrow transplantation. Endoscopy 37(Suppl I), 2005, A265. 
 
Panaccione R., Sandborn W.J., Hanauer S., Lukáš M., Wolf D., MacIntosh D., Rutgeerts P., 
Pollack P.: The effect of concomitant use of immunosuppressive (imm) therapies and the fully 



human anti-tnf monoclonal antibody adalimumab in patients with moderate to severely active 
Crohn's disease: results of the classic study. Gut 37(Suppl.VII), 2005, A18. 
 
Sandborn W.J., Hanauer S., Lukáš M., Wolf D., Isaacs K.L., MacIntosh D., Panaccione R., 
Rutgeerts P., Pollack P.F.: Clinical remission and response in patients with Crohn's disease 
treated open-label for 6-months with fully human anti-tnf monoclonal antibody adalimumab. 
Gut 54(Suppl.VII), 2005, A18. 
 
Teml A., Hommes D., Almer S., Lukáš M., Feichtenschlager T., Florin T., Ochsenkuehn T., 
Petritsch W., Bokemeyer B., Kreisel W., Herrlinger K., Knoflach P., Roblin X., Klugmann T., 
Herfarth H., Schwab M., Pedarnig N., Reinisch W.: The 6-thioguanine (6-tg) online survey 
platform: an international, multi-centric approach to summarize clinical data collected during 
the use of 6-tg in patients with inflammatory bowel disease (IBD). Gut 37(Suppl.VII), 2005, 
A44. 
 
Tvrzická E., Žák A., Vecka M., Novák F., Staňková B., Meisnerová E.: Plasma lipids and 
fatty acids in proteino-energetic malnutrition. Atherosclerosis – Supplements 6(1), 2005, 163. 
 
Vítek L., Majer F., Muchová L., Jirásková A., Hercík K., Malina J., Ubík K.: Identification of 
bilirubin reduction products formed by C. perfringens isolated from human fecal flora. 
Journal of Gastroenterology and Hepatology 20(Suppl.), 2005, A144. 
 
Vítek L., Novotná M., Ebenová J., Leníček M., Jirsa M.: Is Gilbert syndrome really more 
prevalent in schizophrenic patiens? Liver International 25(6), 2005, 1278. 
 
Vítek L., Kalousová M., Malíková I., Kvasnička J., Braun M., Novotný L.: Inverse 
relationship between serum inflammatory markers and bilirubin levels may contribute to the 
protection against atherosclerosis in Gilbert syndrome. Prevention and Control 1(1), 2005, 68. 
 
Vítek L.: Bilirubin: the good, the bad, and the ugly. GUT 37(Suppl.VII), 2005, A2. 
 
Zeman M., Žák A., Vecka M., Tvrzická E., Staňková B., Vařeka T., Janíková L.: N-3 
fatty acids, composition of VLDL and LDL, homocysteine and microalbuminuria in diabetic 
dyslipidemia, treated with statin-fibrate combination. Atherosclerosis – Supplements 6(1), 
2005, 124. 
 
Žák A., Tvrzická E., Zeman M., Vecka M., Janíková L., Staňková B.: Fatty acid 
composition in metabolic syndrome. Atherosclerosis – Supplements 6(1), 2005, 60. 
 
Abstrakta v časopisech bez IF 
 
Adamec S., Fried M., Šrámková P., Lukáš M.: Endoskopická léčba obezity pomocí B.I.B. - 
naše zkušenosti. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 28. 
 
Bortlík M., Vítková I., Papežová M., Kohoutová M., Novotný A., Lukáš M.: Vztah exprese 
proteinů Mismatch Repair systému (MLH1, MSH2) k charakteristikám adenomů tlustého 
střeva. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 28.  
 
Brůha R., Petrtýl J., Vítek L., Urbánek P., Leníček M., Zelenka J., Kaláb M., Jáchymová 
M., Švestka T., Douša M., Mareček Z.: Vztah mezi účinkem Carvedilolu v léčbě portální 



hypertenze a prarmetry endotelové dysfunkce. Česká a slovenská gastroenterologie a 
hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 85.  
 
Brůha R., Petrtýl J., Vítek L., Leníček M., Urbánek P., Zelenka J., Kaláb M., Jáchymová 
M., Švestka T., Douša M., Mareček Z.: Účinek časné a pozdní blokády ETA receptoru na 
krevní tlak, orgánové poškození a přežívání u homozygotních Ren-2 transgenních potkanů. 
Vnitřní lékařství 51(10), 2005, 1197-1197. 
 
Donoval R., Bortlík M., Svobodník A., Lukáš M.: MRI skóre jako prediktivní faktor 
odpovědi na medikamentózní terapii fistulujícího typu Crohnovy nemoci. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 31.  
 
Donoval R., Bortlík M., Vítková I., Koubíková P., Lukáš M.: Asociace ulcerózní kolitidy 
s autoimunitními chorobami. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(6), 2005, 
323. 
 
Dvořák M.: Dermatitis herpatiformis Duhring – forma manifestace celiakální sprue. Česká a 
slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.1), 2005, 24. 
 
Dvořák M.: Kožní projevy gastrointestinálních chorob. Česká a slovenská gastroenterologie 
a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 35. 
 
Kasalický M., Bortlík M., Housová J.: Endoskopická léčba některých komplikací gastrické 
bandáže. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 41. 
 
Kocna P., Vaníčková Z., Krechler T., Doseděl J., Kohout P.: Dechový test 13C-MTG a 
FELA ve stolici odlišně hodnotí míru pankreatické insuficience. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 42. 
 
Kocna P., Lukáš M., Bortlík M., Dvořák M., Krechler T.: Gastroatlas, on-line internetová 
databáze endoskopických, RTG, EUS a sonografických obrazů. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 42. 
 
Lata J., Mareček Z., Fejfar T., Zdeněk P., Brůha R., Šafka V., Hůlek P., Hejda Z., Dítě P., 
Stehlík J., Tozzi I.: Účinnost podání terlipresinu ve srovnání s albuminem v prevenci 
oběhových změn po paracentéze tenzního ascitu, randomizovaná multicentrická studie. Česká 
a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 47. 
 
Lukáš K.: Je hiátová hernie synonymem pro refluxní chorobu jícnu? Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.1), 2005, 31. 
 
Lukáš K., Švestka T., Hrubant K.: Duodenitida. Česká a slovenská gastroenterologie a 
hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 48. 
 
Lukáš M., Bortlík M., Chalupná P., Novotný A., Adamec S.: Poznatky o etiologii a 
patogenezi idiopatických střevních zánětů na počátku nového milénia. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(2), 2005, 90. 
 



Lukáš M., Donoval R., Bortlík M., Meisnerová E., Vítková I.: Celiakie refrakterní na 
bezlepkovou dietu a T-lymfom tenkého střeva. Česká a slovenská gastroenterologie a 
hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 49. 
 
Mareček Z., Brůha R., Urbánek P., Vítek L., Martásek P.: Chronická hepatitida jako forma 
manifestace Wilsonovy choroby. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 
59(Suppl.1), 2005, 38. 
 
Novotný A., Hrubant K., Šroubková R., Vítková I., Bortlík M., Lukáš M.: 
Pseudomembranózní kolitida – úskalí diagnostiky a terapie. Česká a slovenská 
gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 56. 
 
Novotný A., Marková M., Vítek A., Voska L., Bortlík M., Lukáš M.: Význam endoskopie 
v diagnostice gastrointestinálních komplikací u nemocných po allogenní transplantaci kostní 
dřeně. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 55. 
 
Slanař O., Lukáš M.: Farmakogenetická vyšetření u gastroenterologických onemocnění. 
Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 62. 
 
Starzyková V., Tauberová J., Vítková I., Lukáš M.: Kolorektální karcinom u mužů do 30 
let věku. Vnitřní lékařství 51(5), 2005, 601. 
 
Škvařilová M., Horák J., Aschemann M., Bumbal J., Goričan K., Šimek S., Skalická H.: 
Early and late clinical outcome of drug-eluting coronary stenting in patiens after a previous 
revascularization. Cor et Vasa 47(3), 2005, K69. 
 
Šerfelová M., Janíková L.: Ovlivnění mikroalbuminurie podáváním n-3 mastných kyselin u 
diabetiků 2. typu léčených kombinační hypolipidemickou léčbou. Vnitřní lékařství 51(5), 
2005, 622. 
 
Špičák J., Štirand P., Drastich P., Wohl P., Jungwirth J., Lukáš M., Hnuta J., Nosek V., 
Petrtýl J., Vyhnánek P., Koželuhová J., Pulgretová D., Kotrlík J.: Potenciál koloskopie 
v programu screeningu kolorektálního karcinomu. Česká a slovenská gastroenterologie a 
hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 65. 
 
Švestka T.: Léčba dráždivého tračníku. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 
59(2), 2005, 90-91. 
 
Ténaiová J., Lukáš K., Hrubant K., Urbánek P., Brůha R., Novotný A., Petrtýl J., Jirásek 
V.: Výskyt hiátové hernie v běžné endoskopické praxi. Česká a slovenská gastroenterologie a 
hepatologie 59(Suppl.2), 2005, 65. 
 
Vítek L., Kalousová M., Malíková I., Kvasnička J., Braun M., Novotný L.: Inverzní vztah 
mezi zánětlivými markery a hladinami bilirubinu v séru u jedinců s Gilbertovým syndromem. 
Diabetologie, Metabolismus, Endokrinologie, Výživa 8(Suppl.3), 2005, 44-45. 
 
Vítek L.: Poruchy metabolizmu bilirubinu. Vnitřní lékařství 51(10), 2005, 1190-1191. 
 



Zeman M., Stopka P., Vecka M., Žák A., Janíková L., Vařeka T., Písaříková A.: Volné 
radikály v průběhu smíšené hyperlipidémie n-3 mastnými kyselinami. Diabetologie, 
Metabolismus, Endokrinologie, Výživa 8(Suppl.3), 2005, 21. 
 
Abstrakta ve sjezdových sbornících 
 
Dvořák M.: Celiakie. Medicína pro praxi, Absktrakta Kongres praktických lékařů 2005, 10. 
 
Kasalický M., Bortlík M., Vítková I., Dostalík J., Martínek L.: Zánětlivý fibroidní polyp 
imitující Crohnovu nemoc. Konference miniinvazivní chirurgie v onkologii, Ostrava, 2005. 
Sborník abstrakt 2005, 12. 
  
Kasalický M., Šváb J., Pešková M., Hořejší J., Krechler T., Biroš E.: Diagnostické metody 
v stagingu nádoru pankreatu. Kongres chirurgie jater, žlučových cest a pankreatu, Plzeň, 
2005. Sborník abstrakt 2005, 43.  
 
Kocna P., Vaníčková Z., Dvořák M.: Detekce okultního krvácení – laboratorní a klinické 
aspekty. XI. Symposium o morfologii a funkci střeva, Staré Splavy. Sborník abstrakt 2005, 8.  
 
Kocna P., Vaníčková Z., Krechler T., Doseděl J., Kohout P.: Stanovení elastázy ve stolici 
v diagnostice chronické pankreatitidy. 9. Hradecké gastroenterologické dny, Hradec Králové. 
Sborník abstrakt 2005, 30-31. 
 
Kocna P., Vaníčková Z., Krechler T., Doseděl J., Kohout P.: Exokrinní funkce pankreatu a 
laboratorní diagnostika. Pokroky v klinické biochemii 2005, 43-44. 
 
Kohout P., Kocna P., Vaníčková Z., Krechler T., Doseděl J.: Stanovení elastázy 1 ve stolici 
v diagnostice malabsorpčního syndromu. XI. Symposium o morfologii a funkci střeva, Staré 
Splavy. Sborník abstrakt 2005, 5-6. 
 
Kunešová M., Braunerová R., Hlavatý P., Tvrzická E., Staňková B., Škrha J., Hilgertová J., 
Hill M., Kopecký J., Wagenknecht M., Hainer V., Matoulek M., Pařízková J., Žák A., 
Svačina Š.: Použití n-3 PUFA v léčbě obezity. Sborník Atherosklerosa - diagnostika, léčba, 
prevence v dětském i dospělém věku, Praha 2005, 64. 
 
Lukáš K.: Průjem. Medicína pro praxi, Abstrakta Kongresu praktických lékařů 2005, 9. 
 
Šmíd F., Jirkovská M., Vítek L., Šmídová J., Majer F., Mareček Z.: Marked shift of GM1 
ganglioside from intracellular lacalisation into cellular membranes might protect cholestasis 
hepatocytes agains increased levels of bile acids. 18th Satelite Meeting Interantional 
Symposium Glycoconjugates, Itálie 2005. Sborník abstrakt 2005, 1. 
 
Vaníčková Z., Kocna P., Krechler T., Kohout P., Doseděl J.: Stanovení elastázy – 1 ve stolici 
v diagnostice malabsorpčního syndromu. Pokroky v klinické biochemii 2005, 77. 
 
Voborská M., Tůma M., Juklová M., Suchanová I., Vítek L.: Srovnání ekonomické 
náročnosti metod stanovení cyklosporinu A v krvi. Abstrakta přednášek a posterů Biolab, 
Liberec 2005, 34-35. 
 



Žák A.: Obezita jako součást metabolického syndromu. 11. kongres Obezitologické 
společnosti ČLS JEP. Abstrakta 2005, 9-10. 
 
Žák A.: Současný pohled na metabolický syndrom. Sborník XXVIII. Endokrinologické dny 
s mezinárodní účastí, 2005, 76.  
 
Abstrakta na CD 
 
Brůha R., Petrtýl J., Urbánek P., Kaláb M., Vítek L., Jáchymová M., Švestka T., 
Dudková L., Leníček M., Mareček Z.: Vliv carvedilolu na portální hypertenzi při jaterní 
cirhóze. Sborník abstrakt XXXIII. Májové hepatologické dny, 2005, CD.  
 
Cebecauerová D., Piherová L., Budišová L., Eberová J., Hřebíček M., Vítek L., Hůlek P., 
Husa P., Teich N., Jirsa M.: Genetická heterogenita benigní rekurentní intrahepatální 
cholestázy. Sborník abstrakt XXXIII. Májové hepatologické dny, 2005, CD. 
 
Jirkovská M., Majer F., Šmídová J., Vítek L., Mareček Z., Šmíd F.: Zvýšený výskyt 
gangliosidu GM1 v sinusoidální membráně hepatocytu u experimentální cholestázy. Sborník 
abstrakt XXXIII. Májové hepatologické dny, 2005, CD. 
 
Lata J., Mareček Z., Brůha R., Fejfar T., Šafka V., Hejda Z., Stehlík J., Tozzi I., Hůlek P., 
Zdeněk P., Klabenešová V.: Vliv albuminu a terlipresinu na oběhovou dysfunkci po 
paracentéze tenzního ascitu – randomizovaná multicentrická studie. Sborník abstrakt XXXIII. 
Májové hepatologické dny, 2005, CD. 
 
Leníček M., Dudková L., Adamec S., Lukáš M., Vítek L.: 7alfa-hydroxy-4-cholesten-3-on, 
nový marker malabsorpce žlučových kyselin, u pacientů s Crohnovou chorobou. Sborník 
abstrakt XXXIII. Májové hepatologické dny, 2005, CD. 
 
Majer F., Trnka L., Šmíd F., Jirkovská M., Vítek L., Mareček Z.: Změna spektra gangliosidů 
v játrech potkana po indukci cholestázy – ethinylestradiolem. Sborník abstrakt XXXIII. 
Májové hepatologické dny, 2005, CD. 
 
Prezentace na CD a internetu 
 
Kocna P., Lukáš M., Bortlík M.: GastroAtlas – obrazová dokumentace na internetu. 
 
Lukáš K.: Nekardiální bolest na hrudi. Sborník prací V. motilitní sympozuim Brno, 2005, 
CD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PŘEDNÁŠKY 
 

Bartůněk P.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – intenzivní péče. Praha, Karolinum, 
10. 5. 2005. 
 
Bartůněk P.: Úvod. Prusíkův večer, Praha, Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Bartůněk P.: Spektrum diagnóz pacientů hospitalizovaných v r. 1945. Prusíkův večer, Praha, 
Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Bartůněk P. Lymeská karditida. Přednáškový večer Spolku českých lékařů, Praha, 10. 10. 
2005. 
 
Beneš J.: Problematika zaměření konkrementů v pankreatu drcených rázovou vlnou. XXX. 
Kongres Slovenskej a Českej spoločnosti, Bratislava, 16. - 18. 6. 2005. 
 
Bortlík M.: Přechodná kolitida. Pražský podzimní pracovní gastroenterologický den. Praha, 
Modrá posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 
Bortlík M.: Vztahy exprese proteinů Mismatch Repair systému (MLH1, MSH2) 
k charakteristikám adenomů tlustého střeva. Český gastroenterologický a hepatologický 
kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Brůha R.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – pokroky v léčbě portální hypertenze. 
Praha, Karolinum, 10. 5. 2005. 
 
Brůha R.: Vliv carvedilolu na portální hypertenzi při jaterní cirhóze. XXXIII. Májové 
hepatologické dny, Karlovy Vary, Lázeňský hotel Thermal, 4. - 6. 5. 2005. 
 
Brůha R.: The effect of carvedilol on portal hypertension depends on the severity of 
endothelial dysfunction and inflamatory changes. 13. UEGW, Kodaň, 17. – 19. 10. 2005. 
 
Brůha R.: Léčba krvácení do GIT při portální hypertenzi a ascitu. Spolek lékařů Chrudim, 
10. 3. 05. 
 
Brůha R.: Akutní komplikace diabetu, onemocnění pankreatu, žlučníku, jater. Seminář 1. LF 
UK „Obtížný a akutní pacient v ambulanci“, Praha, 2. 4. 2005. 
 
Brůha R.: Hepatorenální syndrom. Seminář Kliniky gerontologické a metabolické FN 
Hradec Králové, 6. 4. 2005. 
 
Brůha R.: Selhání jater. Praha, Kurz IPVZ, 25. 5. 2005. 
 
Brůha R.: Wilsonova choroba – léčba. Praha, Seminář Hennerovy Neurologické kliniky 1. 
LF UK a VFN, 25. 5. 2005. 
 
Brůha R.: Hepatocelulární karcinom. Praha, Hotel STEP, Aktuální gastroenterologie XVI 
2005, 7. 4. 2005. 
 



Donoval R.: MRI skóre jako prediktivní faktor odpovědi na medikamentózní terapii 
fistulujícího typu Crohnovy nemoci. Český gastroenterologický a hepatologický kongres 
s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005.  
 
Dvořák K.: Kahlerova nemoc. Prusíkův večer, Praha, Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Dvořák M.: Celiakie. Odborný kongres Solen. Praha, Top Hotel Praha, 7. - 8. 4. 2005. 
 
Dvořák M.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – glutenová enteropatie. Praha, 
Karolinum, 10. 5. 2005. 
 
Dvořák M.: Dermatitis herpetiformis Dühring – forma manifestace celiakální sprue. XXX. 
Kongres Slovenskej a Českej spoločnosti, Bratislava, 16. - 18. 6. 2005. 
 
Dvořák M.: Kožní projevy gastrointestinálních chorob. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Dvořák M.: Mimostřevní projevy celiakie, Duhringova herpetiformní dermatitida. XI. 
Symposium o morfologii a funkci střeva, Staré Splavy, 28. – 30. 4. 2005. 
 
Dvořák M.: Nemoci tenkého střeva. Kurz SZP, IV. interna, březen 2005. 
 
Dvořák M.: Duhringova herpetiformní dermatitida – kožní forma celiakie. Seminář Dietní 
výživa 2005, Pardubice, říjen 2005. 
 
Goričan K.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – kardiologie. Praha, Karolinum, 10. 5. 
2005. 
 
Goričan K.: Stenóza karotické tepny. Prusíkův večer, Praha, Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Hrubant K.: Komplikace endoskopických výkonů (2000 - 2004). XII. pražský chirurgický 
den, Jiráskův den, Praha, hotel Olšanka, 16. 6. 2005. 
 
Illmanová J.: Wilsonova choroba. Český gastroenterologický a hepatologický kongres 
s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Kaláb M.: Porfyrie. Katedra dermatovenerologie IPVZ. Praha, hotel ILF, 7. 10. 2005. 
 
Kasíková S.: Litotrypse rázovou vlnou v léčbě litiázy. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Kavrzová J.: Příprava pacienta na endoskopické vyšetření. XII. výroční sjezd České 
internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 2005. 
 
Kavrzová J.: Příprava pacienta na endoskopické vyšetření. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 



Louthan O.: Terapie neuroendokrinních nádorů. INTUIT – Identification and New 
Treatmnets of Uncommon Intestinal Tumours, GIST-NET – od diagnózy k terapii. Praha, 
Hotel President, 16. 3. 2005. 
 
Louthan O.: Problematika léčby pokročilých neuroendokrinních nádorů. XXIX. Brněnské 
onkologické dny, Brno, 27. 5. 2005. 
 
Lukáš K.: Refluxní choroba jícnu. Velké semináře interních oborů, 3. LF UK, 3. 3. 2005. 
 
Lukáš K.: Krvácení do trávicího traktu. Vzdělávací seminář SVL 2005. Praha, Lékařský 
dům, 5. 3.  2005. 
 
Lukáš K.: Průjem. Odborný kongres Solen. Praha, Top Hotel Praha, 7. - 8. 4. 2005. 
 
Lukáš K.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – endoskopie. Praha, Karolinum, 10. 5. 
2005. 
 
Lukáš K.: Je hiátová hernie synonymem pro refluxní chorobu? XXX. Kongres Slovenskej a 
Českej gastroenterologickej spoločnosti, Bratislava, 16. - 18. 6. 2005. 
 
Lukáš K.: Nekardiální bolest na hrudi. V. motilitní sympozium s mezinárodní účastí, Brno, 
hotel Holiday Inn,  23. 6. 2005. 
 
Lukáš K.: Duodenitida. Pražský podzimní pracovní gastroenterologický den. Praha, Modrá 
posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 
Lukáš K.: Krvácení do dolní části trávicího traktu. XII. výroční sjezd České internistické 
společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 2005. 
 
Lukáš K.: Duodenitida. Český gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní 
účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Lukáš M.: Hemoroidní onemocnění – doporučené postupy prevence a léčby. 
EDUKAFARMA, Malga Ciapela, 2. – 5. 3. 2005. 
 
Lukáš M.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – idiopatické střevní záněty. Praha, 
Karolinum, 10. 5. 2005. 
 
Lukáš M.: NON-IBD kolitidy. Praha, Hotel STEP, Aktuální gastroenterologie XVI 2005, 7. 
4. 2005. 
 
Lukáš M.: Lze odlišit solitární adenom od DALM léze při ulcerózní kolitidě? XXX. Kongres 
Slovenskej a Českej spoločnosti, Bratislava, 16. - 18. 6. 2005. 
 
Lukáš M.: Bakteriální přerůstání. Pražský podzimní pracovní gastroenterologický den. Praha, 
Modrá posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 
Lukáš M.: Současnost a výhledy terapie idiopatických střevních zánětů. XII. výroční sjezd 
České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 
2005. 



 
Lukáš M.: Léčba nespecifických střevních zánětů: prověřené, trendní, perspektivní. XII. 
výroční sjezd České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 
23. - 25. 10. 2005. 
 
Lukáš M.: Celiakie refrakterní na bezlepkovou dietu a T-lymfom tenkého střeva. Rozbor 
šesti případů. Český gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní účastí, 
Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Martínková M.: Transkutánní jaterní biopsie. XII. výroční sjezd České internistické 
společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 2005. 
 
Martínková M.: Transkutánní jaterní biopsie. Český gastroenterologický a hepatologický 
kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Meisnerová E.: Lymfom tenkého střeva. Pracovní den Kazuistiky, Česká gastroenterologická 
společnost. Praha, Nemocnice Na Homolce, 24. 2. 2005. 
 
Novák F.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – nutriční podpora. Praha, Karolinum, 10. 
5. 2005. 
 
Novák F.: Komplexní péče o pacienty s infikovanou nekrózou pankreatu. XII. pražský 
chirurgický den, Jiráskův den, Praha, hotel Olšanka, 16. 6. 2005. 
 
Novotný A.: Postantibiotické střevní změny. Pražský podzimní pracovní gastroenterologický 
den. Praha, Modrá posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 
Novotný A.: Význam endoskopie v diagnostice gastrointestinálních komplikací u nemocných 
po allogenní transplantaci kostní dřeně. Český gastroenterologický a hepatologický kongres 
s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Novotný A.: Pseudomembranózní kolitida – úskalí diagnostiky a terapie. Český 
gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 
11. 2005. 
 
Pěchoučková I.: Transjugulární jaterní biopsie. XXXIII. Májové hepatologické dny, Karlovy 
Vary, Lázeňský hotel Thermal, 4. - 6. 5. 2005. 
 
Pěchoučková I.: Transjugulární jaterní biopsie a katetrizace jaterních žil. XII. výroční sjezd 
České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 
2005. 
 
Petrtýl J.: Vybrané aspekty hodnocení a léčby portální hypertenze. Seminář Interní kliniky 2. 
LF UK a FN Motol, 26. 1. 2005. 
 
Poláčková Z.: Virová hepatitida C. XII. výroční sjezd České internistické společnosti ČLS J. 
E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 2005. 
 



Procházková L.: Perkutánní endoskopická gastrostomie u třináctiměsíčního dítěte. Český 
gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 
11. 2005. 
 
Samcová I.: Vybavení endoskopického pracoviště. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 

Slabý A.: Některé interakce genetických a dietních faktorů v patogenesi atherogenních 
dyslipidemií. Atherosklerosa 2005 - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, 
Praha 14. - 16. 9. 2005. 
 
Staňková B.: Složení mastných kyselin v potravinách zvláštního určení. VI. Medzinárodný 
edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke Teplice, 20. – 22. 11.  2005. 
 
Švestka T.: Aktuální pohled na refluxní chorobu jícnu a vředovou chorobu gastroduodena. 
EDUKAFARMA, Malga Ciapela, 2. - 5. 3. 2005. 
 
Švestka T.: Anální pruritus. Pražský podzimní pracovní gastroenterologický den. Praha, 
Modrá posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 
Švestka T.: Onemocnění GIT u poruch lipidového metabolismu. Atherosklerosa 2005 - 
diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 14. - 16. 9. 2005.  
 
Tauberová J.: Buddův-Chiariho syndrom. Prusíkův večer, Praha, Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Ténaiová J.: Výskyt hiátové hernie v běžné endoskopické praxi. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 
Tvrzická E.: Lipidy a mastné kyseliny u proteino-energetické malnutrice. VI. Medzinárodný 
edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke Teplice, 20. – 22. 11. 2005. 
 
Urbánek P.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – virové hepatitidy. Praha, Karolinum, 
10. 5. 2005. 
 
Urbánek P.: Virová hepatitida C a trvale normální aktivita ALT. XXX. Kongres Slovenskej a 
českej gastroenterologickej a hepatologickej spoločnosti, Bratislava, 16. - 18. 6. 2005. 
 
Urbánek P.: Autoimunitní hepatitida a autoimunitní projevy u chronických virových 
hepatitid. Praha, Hotel STEP, Aktuální gastroenterologie XVI 2005, 7. 4. 2005. 
 
Vančurová Z.: Funkční vyšetření v gastroenterologii z pohledu endoskopické sestry. Český 
gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 
11. 2005. 
 
Vecka M.: Non-cholesterolové steroly plasmy-patofyziologie a klinický význam. VI. 
Medzinárodný edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke Teplice, 20. – 22. 11. 2005. 
 
Večeřová I.: Perkutánní endoskopická gastrostomie. Český gastroenterologický a 
hepatologický kongres s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 10. – 12. 11. 2005. 
 



Vítek L.: Poruchy metabolismu bilirubinu. XII. výroční sjezd České internistické společnosti 
ČLS J. E. Purkyně, Praha, Kongresové centrum, 23. - 25. 10. 2005. 
 
Zapletalová J.: Hyperbarická oxygenoterapie při léčbě nehojících se defektů. Ano - nebo ne?  
IV. celostátní kongres s mezinárodní účastí na téma: Mezioborová spolupráce při léčbě ran a 
kožních defektů. Česká společnost pro léčbu rány. Universita Pardubice, 25. - 26. 11. 2005. 
 
Zapletalová J.: Vliv hyperbarická oxygenoterapie na nehojící se rány. XVI. kongres České 
společnosti hyperbarická medicíny. SR, Čeladná, 8. - 10. 6. 2005. 
 
Zapletalová J.: Hyperbarická oxygenoterapie a plicní onemocnění. Klinika tuberkulózy a 
respiračních onemocnění 1. LF UK a VFN, Praha, 22. 3. 2005. 
 
Zeman M.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – diabetologie. Praha, Karolinum, 10. 5. 
2005. 
 

Zeman M.: Prevence a léčba metabolického syndromu a jeho hlavních komponent. 
Atherosklerosa 2005 - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 14. - 
16. 9. 2005. 
 

Zeman M.: Diabetes, oxidační stres, antioxidanty. Atherosklerosa 2005 - diagnostika, léčba, 
prevence v dětském i dospělém věku, Praha 14. - 16. 9. 2005. 
 
Zeman M.: Volné radikály v průběhu léčby smíšené hyperlipidémie n-3 mastnými 
kyselinami. IX. kongres o ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 1. - 3. 12. 2005. 
 
Žák A.: Metabolický syndrom. Firma Pfizer pro praktické lékaře a ambulantní  internisty. IV. 
interna, 20. 1. 2005. 
 
Žák A.: Obezita jako součást metabolického syndromu. 11. kongres České obezitologické 
společnosti. Praha, Lapidárium Národního muzea, 20. – 21. 4. 2005. 
 
Žák A.: Proměny v oboru v posledních 60 letech – lipidologie. Praha, Karolinum, 10. 5. 
2005. 
 
Žák A.: 60 let v historii IV. interní kliniky. Praha, Karolinum, 10. 5. 2005. 
 
Žák A.: Spektrum diagnóz pacientů hospitalizovaných v r. 2004. Prusíkův večer, Praha, 
Lékařský dům, 30. 5. 2005. 
 
Žák A.: Hyperlipoproteinémie, hyperhomocysteinémie, patofyziologie, diagnostika, léčba. 
Předatestační kurz – angiologie. Praha, IPVZ, hotel ILF, 18. 4. 2005. 
 
Žák A.: Hyperlipoproteinémie, hyperhomocysteinémie, patofyziologie, diagnostika, léčba. 
Předatestační kurz – angiologie. Praha, IPVZ, hotel ILF, 28. 11. 2005 
 
Žák A.: Poruchy metabolismu lipidů a slinivka břišní. Pražský podzimní pracovní 
gastroenterologický den. Praha, Modrá posluchárna UK, 6. 10. 2005. 
 



Žák  A.: Poruchy metabolismu lipidů. Katedra dermatovenerologie IPVZ. Praha, hotel ILF, 7. 
10. 2005. 
 
Žák A.: Nové pohledy na patofysiologii metabolického syndromu. Atherosklerosa 2005 - 
diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 14. - 16. 9. 2005. 
 
Žák A.: Vícenenasycené mastné kyseliny řady n-3: klinický význam a terapeutické možnosti. 
Atherosklerosa 2005 - diagnostika, léčba, prevence v dětském i dospělém věku, Praha 14. - 
16. 9. 2005. 
 
Žák A.: Současný pohled na metabolický syndrom. XXVIII. Endokrinologické dny 
s mezinárodní účastí, Olomouc 20. - 22. 10. 2005. 
 
Žák A.: Současné poznatky o etiopatogeneze metabolického syndromu. VI. Medzinárodný 
edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke Teplice, 20. – 22. 11.  2005. 
 
Žák A.: Interakce dietních a genetických faktorů pro manifestace aterogenních dyslipidémií. 
VI. Medzinárodný edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke Teplice, 20. – 22. 11. 2005. 
 
Žák A.: Současné poznatky o homeostáze cholesterolu a její aplikace na některé poruchy 
metabolismu lipoproteinů. VI. Medzinárodný edukačný kurz o ateroskleróze, Rajecke 
Teplice, 20. – 22. 11. 2005. 
 
Žák A.: Poruchy metabolismu lipidů a obezita. Postgraduální školení v obezitologii, 
Endokrinologický ústav, Praha, 28. 11. – 12. 12. 2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KNIHOVNA 

 
Kontakt: Stanislava Eichlerová 
      tel. 224962481 
      fax 224962514 
      e:mail seichl@lf1.cuni.cz 
 
Seznam docházejících zahraničních a českých časopisů 

Alimentary Pharmacology and Therapeutics 
The American Journal of Clinical Nutrition  
Current Opinion in Clinical Nutrition and Metabolic Care 
Current Opinion in Critical Care 
Current Opinion in Gastroenterology 
Medical Clinics of North America 
Bailliere´s Clinical Gastroenterology 
Lipids 
Journal of Lipid Research 
Gastroenterology 
GUT  
Inflammatory Bowel Disease 
Gastrointestinal Endoscopy 
The New England Journal of Medicine 
International Angiology 
Časopis lékařů českých 
Praktický lékař 
Vnitřní lékařství 
Endoskopie 
Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie 
Cor et vasa  
Diabetologie Metabolismus Endokrinologie Výživa 
Prague Medical Report - Sborník lékařský 
Medicína po promoci 
Practicus 
JAMA – CS 
Praktická flebologie 

 
V roce 2005 proběhl nákup knih pro naší knihovnu v celkové hodnotě přes 100 000 Kč. 
Všechny prostředky vynaložené na nákup knih byly z grantů a výzkumných záměrů, a tak byl 
významně doplněn knižní fond naší knihovny. Nelze opomenout, že knihovna dostává knihy 
také darem a to především od autorů a spoluautorů. 
 
Nové knihy: 
Psychiatrie (Höschl) 
Joslin´s Diabetes Mellitus 
Diabetes Mellitus (LeRoith) 
World Review of Nutrition and Diabetes V. 92 – Omega-6/Omega-3 Essential Fatty Acid 
Ratio: The Scientific Evidence (Simopoulos) 
Trendy soudobé diabetologie č. 6 
Klinická onkologie (Klener) 
Nutrigenetics and Nutrigenomics 



Velký lékařský slovník (Vokurka, Hugo) 
Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní sestry 
Clinical gastroenterology and hepatology (Weinstein) 
Color atlas of genetics (Passarge) 
Speciální chirurgie (Zeman) 
Oxford Desk Reference Clinical Genetics (Firth) 
Netter´s Gastroenterology 
Braunwald´s Heart Disease 
Harrison´s Principles of Internal Medicine 
Fundamentals of Medicinal Chemistry 
Biochemistry, Illustrated Reviews (Harwey a Champe) 
Biochemistry Illustrated (Campbell) 
Review of Medical Physiology (Ganong) 
Heart Failure (Mann) 
Lehringer Principles of Biochemistry – study quide (Osgood) 
Lehringer Principles of Biochemistry (Nelson) 
Biochemistry (Berg) 
Harper´s Illustrated Biochemistry (Murray) 
Human Molecular Genetics 3 (Strachon) 
Color Atlas of Pathophysiology (Silbernagl) 
Bate´s quide to Physical Examination and History Tabing + studentská verze 
Lékařské repetitorium (Horký)  
Základy klinické endokrinologie (Stárka) 
Výživa u pacientů s idiopatickými střevními záněty 
Průvodce sonografií – kapesní atlas 
Kurz sonografie 
Český lékopis 2005, 1. - 3. díl 
Záněty plic v intenzivní medicíně 
Farmakologie a toxikologie (Lüllmann) 
Urgentní medicína  
Akutní stavy v gastroenterologii (Dítě) 
Akutní intoxikace v intenzivní medicíně 
Poruchy výživy a leptin  
Diabetická neuropatie  
Diabetologie 2005     Dary: 
Akutní pankreatitida (Špičák)   Základy lékařské biofyziky (Beneš) 
Propedeutika vnitřního lékařství (Chrobák)  Stenting in gastrointestinal tract (Teršíp) 
Základy umělé plicní ventilace   Cardiovascular Trials Review 
Sepse v intenzivní péči     Cévní komplikace diabetu (Svačina) 
EKG a jeho hodnocení    Hypertenze (Widimský) 
Klinická neurologie – obecná   Diabetická noha (Rušavý) 
Akutní stavy na interním oddělení   Neuroendokrinní nádory – klinické  
Chronická pankreatitida (Dítě)   pohledy (Louthan) 
Patologická fyziologie (Fölsch)   Patobiochemie ve schématech (Kalousová) 
Klinická genetika (Nussbaum)  Gastroenterologie a hepatologie 

pro  zdravotní sestry (Lukáš) 
 
 

 
 



SEZNAM KLINICKÝCH SEMINÁŘŮ 
 

Letní semestr 2005 
 

Datum Přednášející Hlavní téma 
Diagnostický a léčebný 
postup v podmínkách 
příjmové ambulance 

23. 2. MUDr. F. Novák Diagnóza: Pacient v nutričním 
riziku – kdo je to? 

 

2. 3. Doc. MUDr. M. 
Lukáš, CSc. 

Nové horizonty v digestivní 
endoskopii 

MUDr. L. Janíková 
 Bezvědomí 

9. 3. MUDr. J.  Petrtýl, 
CSc.  
Doc. MUDr. R. 
Brůha, CSc. 

Komplikace transhepatálních 
výkonů 

MUDr. K. Dvořák  
Cévní mozkové příhody 

16. 3. MUDr. M. Kocík Plicní embolie. MUDr. V. Starzyková  
Náhlé příhody břišní 

23. 3. MUDr. P. Drastych 
(IKEM) 

Kapslová endoskopie  

30. 3. MUDr. M. Bortlík 
Prim. MUDr. I. 
Vítková 

DALM-Endoskopická a 
histologická diagnostika                    

MUDr. M. Šerfelová  
Respirační insuficience 

6. 4. MUDr. M. Beňová Indikace k intenzivní péči -nové 
trendy 

MUDr. M. Majkovičová  
Bolest břicha. 

13. 4. Prof. MUDr. J. 
Homolka, DrSc. 

Tbc ve světě a v České republice  

20. 4. MUDr. K. Goričan, 
CSc. 

Okludor defektu septa síní  

27. 4. MUDr.T. Vařeka Thiazolidindiony a metabolický 
syndrom 

MUDr. L. Janíková  
Poruchy acidobazické 
rovnováhy 

4. 5. MUDr. J. Votrubová 
(Nemocnice Na 
Homolce) 

Využití PET/CT v klinické praxi  

11. 5. MUDr. J. Havelka Regenerativní nodulární 
hyperplázie jater 

MUDr. K. Dvořák 
Poruchy metabolismu 
minerálů 

18. 5. MUDr. L. Janíková Mikroalbuminurie u DM 2 typu – a 
možnosti jejího ovlivnění. 

MUDr. V. Starzyková 
Krvácení do GIT 

25. 5. Prof. MUDr. J. Škrha, 
DrSc. 

Neuroendokrinní tumory trávicího 
traktu. 

 

1. 6. MUDr. P. Šťovíček, 
CSc. 

Radiofrekvenční ablace arytmií MUDr. M. Šerfelová 
Akutní pankreatitida 



8. 6. MUDr. J. Tauberová: 
Střevní nervový systém; 
MUDr. K. Dvořák : 
Ghrelin;  
MUDr. M. Majkovičová: 
NO a GIT;  
MUDr. L. Janíková: 
Průjem z malabsorpce 
žlučových kyselin;  
MUDr.V. Starzyková: 
Význam tumorových 
markerů v GE;   
MUDr. M. Šerfelová: 
Intestinální metaplázie 
v žaludku – co s ní? 

Mladí lékaři  
(10 min. přednášky ) 

 

15. 6. Lékaři JIP a KJ  Vybrané kasuistiky OAM MUDr. M. Majkovičová 
Infarkt myokardu 

22. 6. MUDr. A. Novotný Střevní změny po ATB terapii MUDr. J. Tauberová  
Srdeční selhání 

 
Zimní semestr 2005 

 
Datum  Téma : Přednášející 

5. 1. Časná intenzivní péče nejen u akutní 
pankreatitidy 

MUDr. R. Onderková 

12. 1. Novinky v intenzivní a resuscitační péči Doc. MUDr. J. Drábková, CSc. (FNM) 
19. 1. Chirurgická léčba pankreatitidy 

 
Doc. MUDr. J. Šváb, CSc. 

26. 1. Význam chromograninu A v diagnostice MUDr. O. Louthan 
2. 2. Enteropatické artritidy Doc. MUDr. Š. Alušík, CSc. 

 
 
 
Semináře se konají v posluchárně kliniky vždy ve středu od 14 hod. a jsou pro lékaře povinné. 

Každou druhou středu v měsíci navazuje na klinický seminář gastroenterologický indikační. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VEDOUCÍ PRACOVNÍCI KLINIKY 
 
 
Vedení kliniky  
 
přednosta :     prof. MUDr. Aleš Žák, DrSc. 

tel. 22496 2506, Fax-tel. 24 92 35 24  
e-mail azak@vfn.cz  

 
 
primář a zástupce přednosty :   MUDr. Karel Lukáš, CSc.  

tel. 22496 2093 
                                                                             e-mail klukas@vfn.cz 
 
 
 
zástupce pro vědu a výzkum:               doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc. 

tel. 22496 2512, tel. 224923237 fax. 224 92 35 24 
                                                            e-mail petr.bartunek@lf1.cuni.cz 
 
 
zástupce pro výuku:     as. MUDr. Tomislav Švestka,CSc. 

tel. 22496 2580, 2479 
                                                                             e-mail Svestka.Tomislav@vfn.cz 
 
 
 
vrchní sestra kliniky:               d.s. Miluše Dvořáčková 
                  tel. 22496 2503 
      e-mail Dvorackova.Miluse@vfn.cz 
 
 
 
 
 
 
sekretářka kliniky:                                            PhDr. Jana Luběnová 

tel. 22496 2506,Fax-tel. 224 92 35 24  
                                                                       e-mail Lubenova.Jana@vfn.cz 

 
 sekretářka hepatogastroenterologie VFN: Soňa Málková 

tel. 224962385 
e-mail gastro@vfn.cz 

 
sekretářka hepatogastroenterologie FP: Jelena Vávrová 
      tel. 224696699 
      e-mail jelena.vavrova@vfn.cz 
 
ekonomka kliniky:    Ilona Bublová  

tel. 22496 3346 
e-mail Bublova.Ilona@vfn.cz 

 
 

 



VYSOKOŠKOLŠTÍ UČITELÉ A LÉKAŘI 
PŘÍJMENÍ JMÉNO TITUL 
Bartůněk Petr MUDr., doc., CSc. 
Beneš Jiří MUDr., RNDr., doc., CSc. 
Beňová Magdaléna MUDr. 
Bortlík Martin MUDr. 
Brůha Radan MUDr., doc., CSc. 
Červená Silvie MUDr. 
Dražná Eva MUDr., CSc. 
Dvořák Karel MUDr. 
Dvořák Miloš MUDr., doc., CSc. 
Douša Miroslav MUDr. 
Filipová Renata MUDr. 
Goričan Karel MUDr., CSc. 
Grusová Gabriela MUDr. 
Havelka Jan MUDr. 
Hrubant Karel MUDr. 
Hrubý Milan MUDr. 
Janíková Ladislava MUDr. 
Kaláb Milan MUDr., doc., CSc. 
Kocík Miroslav MUDr. 
Komárek Viktor MUDr. 
Krechler Tomáš MUDr., CSc. 
Louthan Oldřich MUDr. 
Lubanda Hana MUDr. 
Lukáš Karel MUDr., CSc. 
Lukáš Milan MUDr., doc., CSc. 
Macášek Jaroslav MUDr. 
Meisnerová  Eva MUDr. 
Mengerová Jana  MUDr. 
Novák František MUDr. 
Novotný  Aleš MUDr. 
Novotný Vladimír MUDr. 
Onderková Radka MUDr. 
Petrtýl Jaromír MUDr., CSc. 
Rozmarová Pavla MUDr. 
Řezníková  Ludmila MUDr. 
Slabý Adolf MUDr., prof., DrSc. 
Starczyková Viera MUDr. 
Šerfelová Martina MUDr. 
Šroubková Renata MUDr. 
Švestka Tomislav MUDr., CSc. 
Tauberová Jana MUDr. 
Tůma Lukáš MUDr. 
Urbánek  Petr MUDr., doc., CSc. 
Vítek Libor MUDr., doc., PhD., MBA 
Vařeka Tomáš MUDr. 
Večeřová Alena MUDr. 
Veiser Tomáš MUDr. 
Zahin Mahmood MUDr. 
Zapletalová  Jitka MUDr. 
Zeman Miroslav MUDr., CSc. 
Žák Aleš MUDr., prof., DrSc. 



STANIČNÍ SESTRY 
 

Maťha Rudolf zástupce vrchní sestry, DIS 
Turínková Hana staniční sestra oddělení A, d.s. 
Kačírková Jarmila staniční sestra oddělení B, Bc. 
Dušková Miluše staniční sestra oddělení C, d.s. 
Seilerová Dana staniční sestra oddělení D, d.s. 
Dvořáková Jana úseková sestra všeobecné a odborných ambulancí, d.s. 
Horká Vladimíra vykazování pro pojišťovny, d.s. 
Pěchoučková Irena úseková sestra gastroenterologie, d.s. 
Procházková Ludmila úseková sestra gastroenterologie FP, d.s. 
Lešková Dagmar staniční sestra jednotky intenzívní péče, d.s. 
Maťha Rudolf staniční sestra koronární jednotky, DIS 
Chlebowczyková Jana staniční sestra jednotky následné kardiologické péče, Mgr. 
Soukupová Petra staniční sestra jednotky nutriční podpory, d.s. 

 
 
 
PRACOVNÍCI VÝZKUMNÉ ANGIOLOGICKÉ LABORATOŘE - VŠ 
 
RNDr. Eva Tvrzická, CSc. 
RNDr. Alexandra Písaříková 
Mgr. Barbora Staňková 
Mgr. Marek Vecka 
 
 
TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ 
 
Michal Černý 
Vlastimil Ráček 
Jaroslav Smíšek 
 
 
ARCHIV 
 
Milica Brettschneiderová 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM 

 

 

 

ZENTIVA, a.s. 

ZENTIVA CZ, spol. s r.o. 

Nadační fond ERUDIO 

ITS, a.s. 

FERRING-LÉČIVA, a.s. 

HOCHTIEF VSB, a.s. 

NOTÁŘSKÝ ÚŘAD JUDr. Jan Hofmann 

SCHERING-PLOUGH CENTRAL EAST AG 

PFIZER, spol. s r.o. 

WHYETH WHITEHALL CZECH, spol. s r.o. 

CARBOUNION BOHEMIA, spol. s r.o. 

BAXTER CZECH, spol. s r.o. 

GRIFOLS, spol. s r.o. 

SOLVAY PHARMA, spol. s r.o. 

WIDEX LINE, spol. s .r.o. 

KRKA, d.d. 

Ing. J. Čech 

Radim Čeřovský 

Ladislav Vltavský 

Ing. O. Bečvář 

Rodina Králova 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

Přednosta

Primář Zástupce 
pro vědu a výzkum 

Zástupce 
pro výuku 

Vedení kliniky 

Lůžkové části kliniky 
Odd. A (H-GE), B (H-GE), 
C (všeob.int.), D (všeob.int.) 

JIP, KJ, JNP, JNKP 

Gastroenterologie 
ambulantní 

Pracoviště na klinice Pracoviště na FP 

Vrchní sestra 

Sekretariát 

Sekretariát 
gastroenterologie 

Sekretariát 
gastroenterologie 

Ambulance 
specializované 

Všeobecná ambulance 
příjmová 

Lipidová 
Kardiologická 
Nutriční podpory 
Holterovského 
monitorování  
Neuroendokrinních 
nádorů 
Diabetologická 
Lymeské borreliózy 

Hyperbarická 
oxygenoterapie 

Výzkumná angiologická 
laboratoř 

Hepatogastroenterologická 
laboratoř 

společné pracoviště 
s ÚKBLD 

Endoskopie, 
sonografie 

Endoskopie, 
sonografie 

Lipidová laboratoř 
společné pracoviště 

s ÚKBLD

Knihovna 


